
Tovább késlekedik a problémás balavásári útkeresztező-
désbe tervezett körforgalom kialakítása. A minisztérium sze-
rint már elküldték a szerződést a versenytárgyalás 
nyertesének, a Geiger cégnek, a cég azonban azt állítja, nem 
jutott el hozzá – fejtette ki Varga Adorján polgármester, aki 
maga is értetlenül áll a történtek előtt. 

Amint arról több ízben lapunk hasábjain is beszámoltunk, több alka-
lommal hirdetett közbeszerzési eljárást a Közúti Infrastruktúrát Kezelő 
Országos Társaság (CNAIR) a balavásári útkereszteződés átrendezésére, 
míg végül sikerült kivitelezőt találni, a Geiger céget. A község vezetője 
szerint jó lett volna a nyáron, a vakáció alatt elkezdeni a munkát, amikor 
nincs akkora forgalom, hiszen ha „elő is kerül” a szerződés, és a kivitelező 
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Vincze-Simó  
Franciska  
különdíjas lett  
A rangos magyarországi filmszemlére 
Vincze-Simó Franciska, az Erdély Te-
levízió munkatársa az Érted című 
versfilmmel nevezett be, a lényeges 
társadalmi kérdések lírikus ábrázolá-
sáért elnyerte a zsűri szakmai különdí-
ját.  

____________2. 
Búzával telt meg  
a nagy cseber 
A „Magyarok kenyere – 15 millió búza-
szem” és „Székely szívek tarisznyája” 
adománygyűjtő ünnepség helyszíne 
volt augusztus 25-én, vasárnap a ma-
rosvásárhelyi Vártemplom.  

____________4. 
Szabadlábon a mi-
nősített emberölés-
sel vádolt orvosok 
Az utóbbi időszak egyik legnagyobb 
egészségügyi botránya robbant ki áp-
rilisban Bukarestben, és azóta is tart. 
Feljelentések és kivizsgálások követ-
ték egymást, míg augusztus 7-én a fő-
városi Sfântul Pantelimon sürgősségi 
kórház négy alkalmazottját beidézték 
a Bukaresti Törvényszéki Ügyész-
ségre. 

____________7. Menyhárt Borbála

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Egyik kutya, másik eb 
Szombaton a nagyobbik kormánypárt tisztújító kongresszusán Marcel 

Ciolacu pártelnök bejelentette, hogy indul az őszi államelnök-választáson. 
A háromezer küldött előtt, azok egyetértésével egész sor kritikát fogalmazott 
meg elsősorban koalíciós partnereivel szemben, de nem kímélte az éppen 
fungáló államfőt, sőt annak elődjét sem. Az egyiket besúgónak, a másikat 
érdektelennek, tehetetlennek nevezte. A koalíciós partner politikusai szem-
mel láthatóan nehezen viselték a kritikát, és szinte kórusban ugrottak neki 
a szociáldemokratáknak.  

Ez előrevetíti a  forró őszi kampányt, amely a kölcsönös támadásokban 
fog kimerülni, semmiképpen sem kiegyezésben, konstruktív együttműködés-
ben. Megszólalt maga a liberális pártelnök is (akinek egyébként fogalma 
sincs arról sem, hogy hány oldalas a „saját” könyve, vagy bizonyos rész-
leteiről), de a többiek is kórusban átkozták „szövetségeseiket”.  

A leghangosabb – szokás szerint – a liberálisok „megmondóembere” 
volt, aki kígyót-békát kiáltott a PSD-re; kijelentette, az eddigi közös kor-
mányzás sem volt leányálom, de Európa biztonsága érdekében kénytelenek 
voltak lenyelni a békát. „Igen, le kellett nyelnünk a békát, és együtt kellett 
kormányoznunk, mert az ukrajnai háború miatt az Európai Uniónak és a 
NATO-nak olyan határra volt szüksége, amely garantálta Európa bizton-
ságát. Katasztrófa lett volna, ha – miközben a PNL Ukrajnát támogatja –, 
a román szocialisták hordája megpróbálta volna megakadályozni az Uk-
rajnának szánt segélyeket.” 
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50% kedvezmény  
nyugdíjasok részére  

augusztus 31-ig!

Balavásári Népújság a 6. oldalon            Fotó: Nagy Tibor

Tovább késik a balavásári körforgalom kialakítása 

Nyoma veszett  
a szerződésnek?

(Folytatás a 6. oldalon)

Mózes Edith



IDŐJÁRÁS 
Eső lehetséges 
Hőmérséklet: 

   max. 29 0C 
   min.  16 0C

Ma GÁSPÁR,  
holnap ÁGOSTON napja. 
ÁGOSTON: a latin Augustus név 
kicsinyítő képzős származékának, 
az Augustinus névnek az elmagya-
rosodott alakja, jelentése: magasz-
tos, fenséges, fennkölt.

Zárul a könyvtári mesevakáció 
A Maros Megyei Könyvtár 6–12 év közötti gyermekeknek 
tartott ingyenes, 90 perces műhelyfoglalkozásokat augusz-
tusban minden kedden és csütörtökön délelőtt 10 órától a 
Demokrácia fészkében (Városháza/Primăriei u. 2. sz., be-
járat az American Corner felől). A két utolsó alkalomra 27-
én (ma) és 29-én kerül sor. A részvétel feltétele az érvényes 
olvasókártya. A helyek száma korlátozott, feliratkozni az 
esemény Facebook-oldalán elérhető űrlap kitöltésével 
lehet. 

Szonettciklus kétnyelvű  
kiadásban 

Sir Philip Sidney Astrophil és Stella című könyvét mutatják 
be augusztus 27-én, kedden (ma) 18 órától a marosvásár-
helyi Studium Hub Bolyai tér 15. szám alatti székhelyén. Az 
1591-es szonettciklus kétnyelvű kiadásban, magyar fordí-
tásban először jelent meg. A rendezvényen Benő Attila be-
szélget a kötet fordítójával-szerzőjével, Kiss Zsuzsannával. 
Közreműködik Bogdán Zsolt, Sándor Klára és Sviatoslav 
Perepelytsia. 

A Maros Mezőségi Művésztelep  
kiállításai 

A Vásárhelyi Forgatagon augusztus 28-án, szerdán 18 óra-
kor megnyílik a Maros Mezőségi Művésztelep kiállítása a 
Bolyai téri unitárius egyházközség Dersi János kiállítóter-
mében. A tárlat anyaga a mezőbergenyei, mezőpaniti, me-
zőmadarasi és csittszentiváni alkotótáborokban készült. A 
munkákat a megnyitón Nagy Miklós Kund művészeti író 
méltatja. A művésztelep másik rendezvénye a XXIII. mező-
madarasi alkotótábor augusztus 31-én, szombaton 13 óra-
kor a madarasi Dr. Szekeres János vendégház udvarán 
nyíló szabadtéri zárókiállítása. A rendezvények támogatója 
a Bethlen Gábor Alap, a Communitas Alapítvány és a 
Maros Megyei Tanács. 

Pro Etnica fesztivál  
Segesváron 

Augusztus 28. és szeptember 1. között 20. alkalommal tart-
ják meg Segesváron a Pro Etnica interkulturális fesztivált, 
amelynek célja a Romániában élő nemzeti kisebbségek be-
mutatása, kultúrájuk, népszokásaik, közösségi életük is-
mertetése. A hivatalos megnyitó 28-án, csütörtökön délután 
5 órakor kezdődik. Azt követően szeptember 1-ig, vasárnap 
estig a segesvári vár nagyszínpadán a Romániában élő 20 
nemzeti kisebbség együttesei és szólistái lépnek fel, bemu-
tatják népviseletüket, -táncaikat, -zenéjüket, dalaikat. Ezzel 
párhuzamosan a nemzeti kisebbségek civil szervezetei kö-
zötti bemutatkozásra, párbeszédre is sor kerül konferen-
ciák, könyvbemutatók, kiállítások formájában. Jelen 
lesznek a német, roma, görög, macedón, olasz, szerb, 
török, lipován, zsidó, lengyel, orosz, szlovák, horvát, tatár, 
bolgár, rutén, sváb, ukrán, örmény és természetesen ma-
gyar közösségeket képviselő civil szervezetek, táncegyüt-
tesek, szólisták. A nyárádszeredai Bekecs Táncszínház 
például augusztus 30-án, pénteken este 8.20-kor lép szín-
padra. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

27., kedd 
A Nap kel  

6 óra 37 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 10 perckor.  
Az év 240. napja,  

hátravan 126 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. augusztus 26.
1 EUR 4,9753
1 USD 4,4532

100 HUF 1,2593
1 g ARANY 361,4031

Augusztus 26-án, hétfőn szerezhettek tudomást vizsga-
eredményeikről a pótérettségizők. Maros megyében az 
óvások benyújtása előtt a diákok kevesebb mint egyne-
gyede – 24,52% – kapott átmenő osztályzatot: az idén vég-
zettek 25,57%-a, a korábbi évfolyamokról vizsgázók 
22,11%-a érdemelte ki az érettségi oklevelet. A megméret-
tetésen megyénkben 999-en vettek részt, közülük 245-en 

jártak sikerrel – 178-an az idei, 67-en korábbi évfolyamok-
ról. A vizsgajegyükkel elégedetlen diákok hétfőn 12–18 
óra között nyújthattak be fellebbezést.  

A végső eredményeket augusztus 30-án, pénteken teszik 
közzé a vizsgaközpontokban és az interneten –  
tájékoztatott közleményben a Maros Megyei Tanfelügye-
lőség.

Gyenge eredmények a pótérettségin
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II. Metropolisztermékek piaca 
 
Augusztus 29-én, csütörtökön 10 és 18 óra között újból megnyílik a Metropolisztermékek piaca.  
Ezen a különleges eseményen ismét lehetőség nyílik, hogy a vásárló közvetlenül a helyi termelőktől szerezzen 

be mindennapi élelmiszereket, és támogassa a helyi közösséget.  
A piac kínálatában sokféle termék – friss kenyér, kecskesajt, szárított gyümölcsök és zöldségek, kézművester-

mékek, méz, száraz sütemények, levendulatermékek és egyebek – közül lehet választani. Az esemény helyszíne a 
Városi Sportpark (Liget) parkolója Marosvásárhelyen.  

Szeretettel várnak mindenkit a szervezők. 

XIV. Bujtor István Filmfesztivál 
Vincze-Simó Franciska különdíjas lett 

Augusztus 22–25. között Keszthelyen rendezték 
meg a XIV. Bujtor István Filmfesztivált. A ren-
dezvényen több olyan alkotó is részt vett, akik 
együtt dolgoztak Bujtor Istvánnal, például Pi-
roch Gábor kaszkadőr, aki idén saját filmmel is 
benevezett. Bujtor-életmű-díjban részesült Re-
viczky Gábor, akinek a díjat Koltai Róbert (aki 
szintén szerepelt a versenyprogramban) adta át, 
és Kern András, Bujtor művész- és alkotótársa, 
jó barátja, a közönségkedvenc Ötvös Csöpi-fil-
mek dr. Kardosa. A rangos magyarországi 
filmszemlére Vincze-Simó Franciska, az Erdély 
Televízió munkatársa az Érted című versfilmmel 
nevezett be, a lényeges társadalmi kérdések lí-
rikus ábrázolásáért elnyerte a zsűri szakmai kü-
löndíját.  

Az Érted című versfilmmel a szerző két másik filmfesz-
tivál versenyprogramjába is bekerült. A film alkotói: 
Vincze-Simó Franciska rendező, Gáspár Attila 
operatőr/vágó, Kovács Károly zeneíró.  

A XIV. Bujtor István Filmfesztivál versenypályázatára 
117 filmet neveztek be, ebből 85 be is került a versenybe, 
köztük 36 játékfilm, 34 dokumentumfilm, 3 animációs és 
12 versfilm. A zsűriben olyan szakemberek és művészek 
foglaltak helyet, mint Ferenczi Gábor, a zsűri elnöke, Ba-
lázs Béla-díjas filmrendező, forgatókönyvíró, az SZFE, az 
ELTE és a Metropolitan Egyetem tanára, Bunyik Béla pro-
ducer, a Magyar Hollywood Tanács elnökségi tagja, a Los 
Angeles-i Magyar Filmfesztivál alapító igazgatója, Kalász 
József filmrendező, vágó, a Magyar Független Film- és 
Videoszövetség tagja, Lutter Imre fesztiváligazgató, Rad-
nóti- és Bánffy-díjas előadóművész, televíziós szakember, 
producer, Stork Natasa színművész, az Oscar-díjra neve-
zett Felkészülés meghatározatlan ideig tartó együttlétre 
című film főszereplője, a 2022-ben a New York-i Filmhét 
„legjobb színésznő” díjazottja, Wiegmann Alfréd nívódí-
jas, Csokonai- és Radnóti-díjas színházi és tévéfilmren-
dező, az Első Magyar Versszínház művészeti vezetője. 

A versenyfilmeken kívül a nagyközönségnek levetítet-
ték az Ötvös Csöpi-filmeket, közülük A Pogány Madon-
nát, a Csak semmi pánikot, a Hamis a baba és Az 
elvarázsolt dollár címűeket.  

A fesztiválon a filmes kínálat mellett koncertek, retro 

utcabál, veterán autós találkozó, gasztronómiai rendez-
vény, Bujtor-emlékkiállítás, kaszkadőrshow és családi 
programok is voltak. (vajda)  

11,5 millió euró óvoda- és bölcsődeépítésre 
A gyulafehérvári 7-es régióközpont igazgatóságán ke-

resztül az Európai Unió 2021-2027-es költségvetéséből, a 
régiónak szánt, az iskola előtti oktatási rendszer korszerű-
sítésére fordítandó 100,6 millió euró keretösszegből 2024 
augusztusáig 57 millió euró vissza nem térítendő hitelt 
nyújtanak a központi régióhoz tartozó megyékben sikere-
sen pályázó önkormányzatoknak óvoda- és bölcsődeépí-
tésre.  

Hargita megyében Gyergyócsomafalván 12,4 millió lej-
ből felújítják a Csalóka óvodát, 11,6 millió lej támogatást 
nyújtanak Kápolnásfalunak bölcsőde építésére. Szeben me-
gyében, Nagyszebenben 25,7 millió lejből a 12-es számú 
általános iskola udvarán egy új épületet húznak fel, ahol 

óvoda és bölcsőde is lesz. Fehér megyében Kudzsiron 13 
millió lejt fordíthatnak óvodaépítésre.  

A támogatásból Maros megyében négy projekt valósul-
hat meg. Dánoson 9,4 millió lejből, a Cornel Regman is-
kola mellett egy bölcsődét építenek, Szénaverősön 11,6 
millió lejjel támogatják, hogy új óvoda legyen a faluban. 
Marosszentkirályon 9 millió lejjel támogatják a bölcsőde-
építést, míg Kóródszentmártonban 7,8 millió lej uniós hoz-
zájárulással építenek vadonatúj óvodát.  

A projektekkel kapcsolatos bővebb információ román 
nyelven a régióközpont https://www.regiocentru.ro/a-fost-
publicata-lista-proiectelor-finantabile-respectiv-lista-de-re-
zerva-interventia-6-1-1/ elérhetőségen olvasható. (v.gy.)  



Vízum nélkül Amerikába? 
Kormányforrások szerint az amerikai egyesült álla-
mokbeli hatóságok várhatóan október 15-én jelentik 
be a román állampolgárok számára a jövő évtől al-
kalmazandó vízummentességről szóló határozatot. A 
források szerint Románia 2025-ben csatlakozna a 
Visa Waiver programhoz. Marcel Ciolacu miniszter-
elnök a július 18-i kormányülésen jelentette be egy 
kampány elindítását, amellyel a cél az amerikai ví-
zummentességi program (Visa Waiver) követelmé-
nyeinek a teljesítése. A kormányfő arra biztatta a 
jelenleg vagy korábban B1-es vagy B2-es típusú 
amerikai vízummal rendelkezőket, hogy újítsák meg 
a vízumukat. „Csak így lehet 3 százalék alá szorítani 
az elutasított vízumkérelmek arányát. Ha sikerül 
minél több embert mozgósítani, jövő évtől vízum nél-
kül utazhatunk az Egyesült Államokba” – mondta a 
kormányfő. 

Mircea Geoană indul 
 az államelnök-választáson  

Mircea Geoană vasárnap este bejelentette, hogy 
meghozta a személyes döntést az államelnök-jelölt-
ségről, de ezt hivatalosan csak a következő napok-
ban, a NATO-főtitkárhelyettesi mandátuma lejárta 
után fogja bejelenteni. A Digi24-nek nyilatkozva a dip-
lomata kifejtette, hogy politikai és intézményi szinten 
tiszteletben kell tartania a NATO játékszabályait. 
„Személyes szinten a dolgok számomra világosak, 
nyugodt, elszánt, határozott vagyok, de a hivatalos 
bejelentéssel még várnunk kell néhány napot” – ma-
gyarázta. Geoană elmondta, hogy ez nem könnyű 
döntés, mert érinti a családját, a barátait, az őt támo-
gató embereket, és egy bizonyos fokú felelősséget 
jelent. „Ezekkel a dolgokkal nem lehet játszadozni” – 
jelentette ki. Beszámolója szerint számtalan emberrel 
konzultált, bejárta az országot, felkereste a diaszpó-
rában élő román közösségeket, és egyeztetett vállal-
kozókkal is. „Úgy vélem, hogy Románia és a 
romániaiak most készen állnak a valódi változásra” 
– fogalmazott a NATO főtitkárhelyettese. (Agerpres)  

Medvét etetőket bírságoltak  
A hegyi csendőrök megbírságoltak hét, medvék ete-
tésén rajtakapott személyt Vrancea megyében. A 
megye csendőrségének vasárnapi közleménye sze-
rint a csendőröket a 112-es segélyhívó számon riasz-
tották, hogy a 2D jelzésű országúton, Lepşa és 
Ozsdola között, a megyehatár közelében több medve 
az úton tartózkodik. A helyszínre kiérve a lepşai hegyi 
csendőrök azt látták, hogy hét személy az úton és az 
út közelében medvéket etet. A csendőrök visszaűzték 
az erdőbe az öt állatot, a hét személyt pedig a 
2006/407-es vadászati és vadvédelmi törvény alap-
ján megbírságolták. A csendőrség ismételten felhívja 
a lakosság figyelmét, hogy a medvék etetése – amel-
lett, hogy veszélyes – törvénybe ütközik; szabálysér-
tésnek minősül, és a 2006/407-es törvény 48. cikke 
értelmében 500 és 1500 lej közötti pénzbírsággal 
büntetendő. (Agerpres)  

Ország – világ 

Vasárnap este kisiklott a Kolozs-
vár felől Budapestre tartó inter-
city vonat a Keleti pályaudvar 
közelében,  emiatt jelentős  
korlátozásokra, késésekre, vonat-
kimaradásokra kell számítani – 
közölte a vasúttársaság honlap-
ján a Mávinform, ezért az elővá-
rosi és távolsági vonatok  
sem tudtak bejutni a pályaud-
varra.  

A Budapest – Hatvan – Miskolc vona-
lon közlekedő vonatok csak Kőbánya fel-
sőig közlekedtek. A Budapest – Újszász 
– Szolnok – Békéscsaba vonali szerelvé-
nyek Rákosig jártak. A Budapest – Pécs 
és a Budapest – Győr – Hegyeshalom 
vonal Keleti pályaudvarra közlekedő vo-
natai Budapest – Kelenföld állomásról 
fordultak vissza. Az utasok érvényes vas-
úti jeggyel az M2-es metrón utazhattak a 
Keleti és a Déli pályaudvar között, az 
M4-es metró teljes vonalán, a 37A villa-
moson, a 161-es és 168E buszon. 

Hétfőn a Keleti pályaudvar nem indí-
tott és nem fogadott vonatokat a vasár-
nap esti baleset miatt – közölte hétfő 
reggel a Mávinform az MTI-vel. A köz-

lemény szerint ezért hosszabb eljutási 
időre kell számítani. Továbbra is tart a 
műszaki mentés a baleset helyszínén. A 
szakemberek folyamatosan emelik visz-
sza a kisiklott kocsikat, hogy mielőbb 
megindulhasson a forgalom. A Keleti pá-

lyaudvar (Kerepesi úti buszvégállomás) 
– Kőbánya felső (Albertirsai út) – Rákos 
vasútállomás szakaszon pótlóbuszok 
közlekednek. A buszok folyamatosan in-
dulnak. Mára helyreállhat a vasúti forga-
lom.(MTI) 

Kisiklott egy intercity vonat  
a Keleti pályaudvar közelében 

Kokaincsempész bandára csaptak le a spanyol és a 
kolumbiai hatóságok Kolumbiában, a razziák során 
26 embert őrizetbe vettek – jelentette be hétfőn az 
Európai Unió rendőrségi együttműködési szerve-
zete, az akcióban támogatást nyújtó Europol.  

 A hágai székhelyű uniós szervezet tájékoztatása szerint a 
két, júniusban végrehajtott akcióban mintegy 70 kilogramm 
kábítószert, 245 ezer eurónyi készpénzt, 13 járművet és három 
lőfegyvert is lefoglaltak, valamint sikerült felderíteni a bűn-
szervezet által használt droglabort is. A kolumbiai és spanyol 
állampolgárokból álló bűnbandát egy korábban feloszlatott 
kolumbiai félkatonai szervezet, a Bloque Central Bolívar 

egyik tagja vezette. A nyomozás során fény derült arra, hogy 
a banda Kolumbiából gyümölcsszállítmányokban csempészte 
a kokaint a spanyolországi Malagába. Az Europol a vizsgálatot 
a többi között igazságügyi szakértőkkel segítette. A bűnüldöző 
szervek adatai szerint az utóbbi időben nőtt a száma és a ka-
pacitása azoknak a droglaboroknak, ahol a kokaint egyre bo-
nyolultabb módszerekkel dolgozzák fel, hogy a fogyasztók 
számára elérhető állapotba (kokain-hidroklorid) hozzák. A 
nyers kokaint általában valamilyen hordozóanyagba, sok eset-
ben faszénbe rejtve szállítják Európába, csökkentve annak a 
veszélyét, hogy a tengeri és a légi belépési pontokon rábuk-
kannak. (MTI) 

Kokaincsempészeket tartóztattak le 

Több mint 520 ezer személy lépte át Románia államhatárát 
mintegy 147 ezer járművel a be- és kilépőoldalon szombaton 
– közölte vasárnap a határrendészet. A belépőoldalon a szá-
razföldi határátkelőkön és a repülőterek és tengeri kikötők 
nem schengeni országokból jövő járatain 194.537 személy és 
54.411 jármű érkezett Romániába. A közlemény szerint 2022. 
február 10-e óta 9.713.103 ukrán állampolgár lépte át az or-
szághatárt a belépőoldalon. A határrendészet emlékeztet, hogy 
2024. március 31-étől a repülőtereken és tengeri kikötőkben 
már nem ellenőrzik a schengeni térség országaiba induló vagy 
onnan érkező utasok úti okmányait, így ezeknek a személyek-
nek a számáról már nincs nyilvántartás. Azóta az eDAC al-
kalmazás segítségével végeznek ellenőrzéseket a 
repülőtereken. A belügyi alkalmazottak a személyazonosság 

megállapítására használják az eDAC alkalmazást, amelyen azt 
is ellenőrizni tudják, hogy a vizsgált személyről van-e bármi-
féle különleges adat az országos vagy a schengeni térség rend-
őrségeinek adatbázisában. A hétvégén több mint 5400 
ellenőrzést végeztek a belügyi szervek az eDAC alkalmazás 
segítségével. Szombaton a határrendészek 153 törvényszegést 
állapítottak meg, ebből 78 bűncselekmény, 75 szabálysértés 
volt. A hatóságok 54.960 lej értékben róttak ki bírságokat, és 
mintegy 510.000 lej értékben koboztak el javakat. Ugyanak-
kor a szombati nap során 28 külföldi állampolgárt nem enged-
tek be az országba, mert nem tettek eleget a belépési 
feltételeknek, 21 román állampolgárt pedig – a törvényi elő-
írásokra hivatkozva – különböző okokból nem engedtek ki 
Romániából. (Agerpres)  

A hét végén több mint félmillióan lépték át  
Románia határát  
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Azt sugallta ezzel, hogy a koalíció nem a párt érde-
kében, hanem a „hazudós” „szocialista skorpiónak” a 
kordában tartására született. Szerinte a liberálisok „jó 
úton járnak”, miközben a szocik az AUR-ral készülnek 
kormányozni. Szövegelését „Isten óvd meg Romániát!” 
felkiáltással zárta, aggodalmát hangsúlyozandó Romá-
nia jövőjét illetően. És, immár ki tudja hányadszor, újra 
– színleg vagy komolyan – a koalícióból való kilépéssel 
riogatott.  

Végül is, tényleg, miért volt olyan fontos ez a kong-
resszus, ha nem változtat semmin? Mit vitatott? Lénye-
gében semmit, hisz csupán egyetlen jelölt volt a maga 
„platformjával”. (Mostanában egyébként ez a bevett 
szokás politikai berkekben.) A PSD-nek még a látszat 
kedvéért sem jutott eszébe alternatívát állítani, ellenje-
löltet szimulálni. Tehát egyhangú kongresszus volt, nem 
igazi. Inkább a közönségnek szóló show-műsor, amely 
a jelölt hiúságát legyezgette. Újat nem hozott, csak azt, 
amit mindenki tud, és ami minden politikai formációra 
érvényes: választást akarnak nyerni, kormányt alakí-
tani, és államfőt adni az országnak.  

Mindent egybevetve, olyan alpári kampány követke-
zik, hogy minekünk is azt kell mondanunk: Isten óvd 
meg Romániát a kapzsi, hazug, korrupt politikusoktól. 
Hiszen egyik kutya, a másik eb. 

Kérdés, hogyan fogják tisztára nyalni egymást, mi-
után ilyen csúnyán bepiszkolták. De felesleges előresza-
ladnunk, majd kitalálnak valami „hatásos” 
magyarázatot a köz érdekében, meg a nép nevében…  

Hiszen a politikában bármi lehetséges, és aki már 
egyszer belekóstolt, nem szívesen megy el a „húsosfa-
zék” mellől. Főleg nem holmi elvekért.

Egyik kutya, másik eb
(Folytatás az 1. oldalról)

A holland adatvédelmi hatóság 
(AP) 290 millió euró bírságot sza-
bott ki az Uber fuvarmegosztó 
közlekedési vállalatra, mivel a cég 
az alkalmazásában álló európai 
sofőrök személyes adatait nem 
biztonságos módon továbbította 
az Egyesült Államokba – közölte 
hétfőn a testület. 

Az AP szerint a több mint két éven át 
tartó szabálytalan adattovábbítás súlyo-
san megsértette az Európai Unió általá-
nos adatvédelmi rendeletét (GDPR), 
amely a területén tartózkodó természe-
tes személyek adatait védi, és rendelke-
zik a tagállamok közötti szabad 
információáramlásról. „Európában a 
GDPR az emberek alapvető jogait védi 
azáltal, hogy megköveteli a vállalkozá-
soktól és a kormányoktól a személyes 
adatok kellően gondos kezelését. Az 
Uber nem teljesítette a GDPR előírásait 
az Egyesült Államokba történő adatto-

vábbítás tekintetében. Ez nagyon súlyos 
jogsértés” – jelentette ki Aleid Wolfsen, 
az adatvédelmi hatóság igazgatója. Az 
AP sajtóközleménye szerint az Uber 
összegyűjtötte az unióban dolgozó so-
főrök személyes adatait, és azokat az 
Egyesült Államokban lévő szervereken 
tárolta. Ezek közé tartoztak a számlaa-
datok és a taxiengedélyek, valamint 
helymeghatározási és fizetési adatok, 
személyazonosító okmányok, sőt egyes 
esetekben még a sofőrök egészségügyi 
és a bűnügyi nyilvántartására vonat-
kozó adatok is. 

Az információkat az EU és az Egye-
sült Államok között létrehozott adatvé-
delmi pajzs keretében osztották meg, de 
ezt az Európai Unió Bírósága 2020-ban 
érvénytelennek nyilvánította, mert nem 
védte megfelelően az uniós polgárokat a 
kormányzati megfigyeléssel szemben. 
Az Uber a múlt év végén kezdett az 
uniós szabályzásnak megfelelő adatvé-

delmi pajzsot alkalmazni, a pénzbünte-
tést az azt megelőző időszak miatt kell 
kifizetnie. A holland szabályozó hatóság 
azt követően indította el a vizsgálatot, 
hogy több mint száz francia sofőr pa-
naszt tett egy helyi emberi jogi szerve-
zetnél. Az Uber európai központja 
Amszterdamban van, és az uniós szabá-
lyok szerint a vállalkozás fő telephelye 
szerinti ország adatvédelmi hatósága fe-
lelős a szabályok betartatásáért az adott 
céggel. Az Uber jelezte, hogy fellebbez 
a bírság ellen. 

Ez már a harmadik pénzbüntetés, 
amelyet az AP kiszabott az Uberre, a ha-
tóság 2018-ban 600 ezer euróra bírsá-
golta a fuvarmegosztó céget, mert nem 
jelentett a szabályoknak megfelelően 
egy adatvédelmi incidenst. Tavaly a vál-
lalat 10 millió eurós bírságot kapott szin-
tén azért, mert nem a kellő gondossággal 
kezelte sofőrjei adatait. Az Uber ez 
utóbbi bírság ellen is fellebbezett. (MTI)

A holland adatvédelmi hatóság 290 millió eurós  
bírságot szabott ki az Uberre

Kisiklott intercity vonat a Keleti pályaudvar közelében Fotó: MTI/Mihádák Zoltán
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A „Magyarok kenyere – 15 millió bú-
zaszem” és „Székely szívek tarisz-
nyája” adománygyűjtő ünnepség 
helyszíne volt augusztus 25-én, va-
sárnap a marosvásárhelyi Vártemp-
lom. A délelőtti ünnepi 
istentiszteleten a prédikáció után a 
Romániai Magyar Gazdák Egyesülete 
és a Kisvállalkozói Platform szervezé-
sében került sor a búza összeönté-
sére, amit az új kenyér megáldása és 
úrvacsoraosztás követett.  

Henter Györgynek, a Vártemplom lelké-
szének a szeretetről szóló prédikációja el-
hangzása után a műsorvezető Kányádi 
Orsolya a szervezők nevében Máté evangé-
liumából (11,28-30) vett igével köszöntötte 
egyházi és világi vezetőinket, a gazdaszerve-
zetek képviselőit, a vártemplomi gyülekezet 
tagjait. A továbbiakban felkérte a hagyo- 
mányőrző huszárokat és a vitézi rendek kép-
viselőit, hogy vonultassák fel a magyar tör-
ténelmi zászlósort. Ezt követően a 

főszervező, a Romániai Magyar Gazdák 
Egyesülete Maros Szervezet elnöke, Fazakas 
Miklós nyitotta meg az ünnepséget. Bejelen-
tette, hogy 12. alkalommal valósult meg a bú-
zaösszeöntés Maros megyében. A 
továbbiakban a gazdatársadalom rendkívüli 
helyzetét vázolta fel, és a parasztgazdaságok, 
az egység megőrzésének fontosságára, a szü-
lőföldön való megmaradásra és annak meg-
őrzésére szóló ösztönzést fogalmazott meg.  

Beszámolt, hogy múlt évben dr. Vass Le-
vente ötlete alapján még egy programot indí-
tottak, és az összefogás búzáját a 
fehéregyházi Petőfi-múzeum kertjében öntöt-
ték össze, Fintaházán vetették el és aratták le, 
a gyulakutai malomban őröltették meg, majd 
szétosztották. Háláját fejezte ki a vasárnapi 
rendezvényre jelentkező több mint 72 ado-
mányozónak – gazdák, gazdakörök, gazda-
közösségek, önkormányzatok, cégek, 
alapítványok képviselőinek, mindenkinek, 
aki az összeöntésben részt vett.  

A következőkben Both Hajnal, Magyaror-

szág Csíkszeredai Főkonzulátusának kon-
zulja értékelte, hogy a segítségnyújtás vágya 
alapvető emberi tulajdonság, és a Kárpát-me-
dencei karitatív összefogás sikerességét bizo-
nyítják a tavalyi adatok, miszerint 8000 
Kárpát-medencei gazda 1100 tonna búzát 
adományozott a rászorulók javára.  

Dr. Vass Levente az RMDSZ Kisgazda és 
Kisvállalkozói Platformja nevében üdvözölte 
az egybegyűlteket. Köszönetet mondott az 
RMGE vezetőjének azért, hogy az a nehéz-
ségek ellenére közösséget épít, összefogja a 
gazdákat, és a hagyományokat őrizve pró-
bálja azt a bizalmat nyújtani, amire az embe- 
reknek szükségük van, hogy itthon maradja-
nak.  

Csanád-Csongrád vármegye képviseleté-
ben Kormányos Sándor mezőgazdasági ta-
nácsnok fogalmazta meg ünnepi gondolatait, 
adta át az anyaországban élő gazdák jókíván-
ságait.  

– Amikor búzát öntünk össze, az egységre, 
a jövőre gondolunk – mondta, a gazdákat az 
összefogásra biztatva, amiben szeretne segít-

séget nyújtani. Ha nincs mezőgazdaság, nincs 
jó minőségű élelmiszer, ami biztosíthatja a 
jövőnket, akkor elveszünk.  

Az új kenyér ünnepe az élet, a megmara-
dás ünnepe is – mondta többek között Kali 
István, az Erdélyi Magyar Szövetség maros-
vásárhelyi elnöke. 

A beszédek között Ritziu Ilka Krisztina, a 
Bekecs Táncszínház színművésze és táncosa 
teremtett versekkel és népdalokkal kellemes 
perceket a hallgatóságnak.  

Majd elérkezett a rendezvény ünnepi pil-
lanata, a búzaösszeöntés. Jóleső érzés volt 
nézni, ahogy ünneplőbe öltözve apa és fia 
vagy lánya, férj és feleség, idős és fiatal 
gazda a zsák búzát a dézsába öntötte, majd 
ajándékba egy nemzeti színű szalaggal átkö-
tött cipót kapott, és végül a kenyérhez szük-
séges hozzávalók, élesztő, só is a cseberbe 
kerültek. Végül Henter György református 
lelkész, Nagy László unitárius lelkész és 
Péter Arthur főesperes-plébános áldotta meg 
új kenyerünket. A szertartás úrvacsoraosztás-
sal folytatódott. (bodolai) 

Ünnep a Vártemplomban 
Búzával telt meg a nagy cseber

Véget ért a 15. Kolozsvári Magyar Napok rendezvénysorozat 
Vasárnap este véget ért a 15. 
Kolozsvári Magyar Napok. A 
bő egy hét során több mint 70 
programhelyszín 560 esemé-
nyére várták a résztvevőket. 
Az augusztus 18-25. között 
zajló programok látogatott-
sága megközelítette a 250 
ezer főt. A 16. Kolozsvári Ma-
gyar Napok 2025. augusztus 
17-24. között várja majd a 
kolozsváriakat és a kincses 
városba látogatókat. 

Demjén Ferenc vasárnapi főtéri 
zárókoncertjét megelőzően Emil 
Boc, Kolozsvár polgármestere, 
Oláh Emese, Kolozsvár alpolgár-
mestere és Gergely Balázs, a Kin-
cses Kolozsvár Egyesület elnöke, a 
Kolozsvári Magyar Napok főszer-
vezője köszöntötte az ünneplő ko-
lozsváriakat.  

„Ebben a városban a sokszínűsé-
get és a multikulturalizmust nem-
csak támogatják és elfogadják, 
hanem ünneplik is. Tudni kell, hogy 
a jelen és a jövő sikeres városai 

azok lesznek, amelyek ezt a sokszí-
nűséget megkerülhetetlenné és elfo-
gadottá teszik. Nekünk – 
románoknak és magyaroknak – vol-
tak olyan pillanataink, amikor 
külön-külön ünnepeltünk, de a Ko-
lozsvári Magyar Napoknak is kö-
szönhetően elérkezett annak az 
időszaka, hogy együtt örvendez-
zünk kulturális kincseinknek” – je-
lentette ki Emil Boc. 

„A Kolozsvári Magyar Napok ti-
zenötödjére is bebizonyította, hogy 
a magyar közösség ereje, összefo-
gása és szeretete határtalan. Közö-
sen tettük ezt az eseményt 
különlegessé, és mindannyian hoz-
zájárultunk ahhoz, hogy városunk 
újra életre keljen és pezsegjen. Az 
elmúlt napokban újra és újra meg-
tapasztalhattuk, milyen sokszínű és 
erős a kolozsvári magyar közösség, 
és milyen szép ilyenkor kincses vá-
rosunk” – mondta Oláh Emese. Ko-
lozsvár alpolgármestere beszédében 
köszönetét fejezte ki a Magyar 
Napok szervezőinek, amiért ismét 

vállalták a programsorozat megva-
lósítását.  

Gergely Balázs köszönetet mon-
dott Kolozsvár magyarságának, 
hogy a bő egy hét során támogató 
jelenlétével adta tanúbizonyságát 
annak, hogy a kincses város ma-
gyarsága értékmentő és értékte-
remtő közössége Kolozsvárnak, 
Erdélynek és a Kárpát-medencének. 
A Magyar Napok főszervezője em-
lékeztetett: idén egy 1000 darabos, 
a főtéri magyar napos forgatagot 
ábrázoló kirakóssal kedveskedtek a 
résztvevőknek. „Ahogyan a Ko-
lozsvári Magyar Napok évről évre 
hozzájárul kulturális sokszínűsé-
günk gazdagításához, úgy mind-
azok, akik velünk ünnepeltek, 
hozzáadtak egy-egy darabot Ko-
lozsvár közös jelenéhez. Legyenek 
önök a 1001. darabkája közös törté-
netünknek!” – zárta beszédét Ger-
gely Balázs. 

Az idei Kolozsvári Magyar 
Napok 74 rendezvényhelyszínén és 
560 programpontján közel 250 
ezren vettek részt. A programsoro-
zat négy színpadán 30 pop-, rock- 
és jazzkoncert zajlott, további 13 
klasszikus zenei koncert és 9 egy-
házzenei koncert pedig – a Magyar 
Egyházzenei Biennálé keretében – 
templomokban és más kulturális te-
rekben kapott helyet. A dugig meg-
telt főtéren zajló, legnagyobb 
látogatottságú koncertek esténként 
közel 25 ezer magyarnapozót von-
zottak. A rendezvénysorozat ideje 
alatt 14 képzőművészeti kiállításon, 
15 városismereti sétán, 45 filmvetí-
tésen, valamint 91 kerekasztal-be-
szélgetésen és előadáson vehettek 
részt az érdeklődők. A Kolozsvári 
Magyar Napok 179 programpont-
jára kiemelten is várták a legkiseb-

beket és a családosokat különböző 
játékokkal és hagyományőrző fog-
lalkozásokkal. A Farkas utca – idén 
először teljes hosszában és a rá me-
rőleges utcákkal együtt – fesztivál-
utcává változott, ahol kézműves- és 
könyvvásáron vehettek részt az ér-
deklődők, de itt kapott helyet a mú-
zeumok sétánya is. Szerdától 
vasárnapig 110 kézműves, 16 
könyvkiadó és 17 múzeum mutat-
kozott be a magyarnapos közönség-
nek. A Fogoly utca újra borutcaként 
várta a Kárpát-medence borainak 
szerelmeseit: 12 különböző pincé-
szet nedűit kóstolhatták meg az ér-
deklődők. Az idén hatodik 
kiadásához érkezett KMN-Donaton 
terepfutóversenyen 540 jelentkező 
mérte össze állóképességét több 
korosztályban és négy különböző 
távon, a versenynek is otthont adó 
kolozsvári falumúzeum területén 
pedig újra megszervezték a hagyo-
mányosnak számító örömfőzést 31 
csapat részvételével.  

A Kolozsvári Magyar Napok kö-
zönsége az online térben is kiemelt 
érdeklődést mutatott a programso-
rozat iránt, hiszen csaknem 50 ezer 
egyéni látogatója volt a www.ma-
gyarnapok.ro oldalnak, a közösségi 
médiában megjelent tartalmak 1,2 
millió felhasználóhoz értek el, akik 
167 ezerszer fejezték ki tetszésüket 
és véleményüket. 

A Kincses Kolozsvár Egyesület 
194 partnerintézménnyel közösen 
szervezte meg a Kárpát-medence 
egyik legnagyobb kulturális se-
regszemléjét, 110 szponzor és tá-
mogató intézmény járult hozzá a 
rendezvénysorozat megvalósításá-
hoz, a 132 fős szervezőcsapatot 
pedig 123 önkéntes segítette a bő 
egy hét során.  

A szervezők közölték: a 16. Ko-
lozsvári Magyar Napok 2025. au-
gusztus 17–24. között várja majd a 
kolozsváriakat és a kincses városba 
látogatókat. (közlemény)  

Demjén Ferenc a Kolozsvári Magyar Napok nagyszínpadán

Fotó: Bodolai Gyöngyi



Személyazonosságijában az állt: 
született 1935. január 31-én, de a 
családja, munkatársai, barátai tud-
tuk, hogy valójában 1935. január 
28-án látta meg a napvilágot. Egy 
kései interjúban ezt a kettős szüle-
tésnapot így magyarázta: „Január 
28-án születtem, ami péntekre esett. 
Édesapám elment »örömködni« a 
haverjaival, és csak hétfőn ért haza. 
Hétfőn bement a hivatalba, és 
mondta, hogy a fiacskáját úgy hív-
ják, hogy János, és írják be, hogy 
28-án született. A hivatalnok azon-
ban közölte, hogy nem lehet, mivel 
aznap 31-e volt, és azt kell beírni.” 
Ő ezt az apró szülői mulasztást a 
tőle megszokott kedves humorával 
úgy oldotta fel, hogy négynapos 
szülinapokat tartott, barátai pedig 
vették a lapot, s mindennap felkö-
szöntötték. Legutóbb idén január-

ban, amikor Marosvásárhelyen, egy 
patinás pizzázóban ünnepelte együtt 
a januárban született MÚRE- (Ma-
gyar Újságírók Romániai Egyesü-
lete) tagok születésnapját az 
egyesület Maros megyei szervezete 
– közöttük természetesen a Csifó 
Jánosét is –, a szeretetből csak „Csi-
fókának” becézett János a baráti, 
kollegiális jókívánságok nem szűnő 
áradatát azzal szakította félbe, hogy 
„Gyerekek, a jókívánságokból 
hagyjatok valamit a századik szüli-
napomra is”, amin akkor mindenki 
jót nevetett. Ma már fájó valóság-
ként tudjuk, hogy századik közös 
születésnap, melyen újból négy 
napig köszönthetnénk Csifó Jánost, 
sajnos, már nem lesz, egyik leghí-
resebb rádiós műsora, a Megy a 
magnó vándorútra... magnójával égi 
vándorútra indult, ott készíti majd 

az örökkévalóságban előtte járókkal 
az immár csak általuk tudott témák-
ról az interjúkat. Nekünk, itt a föl-
dön, maradnak az e világon 
készített érdekes, hangulatosan mu-
latságos történetek, a régen készült 
interjúk, riportok százai, melyek 
mostantól az aranyszalagtárban az 
ő hangjával is kiegészülve őrzik az 
olyan kiválóságok hangját, mint 
Bözödi György, Erdős Irma, Far- 
czádi Elek, Franyó Zoltán, Incze 
János Dés, Kányádi Sándor, báró 
Kemény János, Kós Károly, Kő-
szegi Margit, Páll Lajos, Sipos 
Lajos, Sütő András, Szabó Lajos, 
Székely János, Szilágyi Domokos, 
Tamás Ferenc és Tarr László. 

A Magyar Újságírók Romániai 
Egyesülete (MÚRE) mély fájda-
lommal búcsúzik Csifó Jánostól, a 
Marosvásárhelyi Rádió nyugalma-
zott riporter-szerkesztőjétől, egye-
sületünk egyik legidősebb tagjától, 
aki élete végéig aktívan részt vett az 
egyesület tevékenységében, s bár a 
legutóbbi időkben a járás egyre ne-
hezebb volt számára, fizikai jelen-
létével mégis megtisztelte az 
egyesületi rendezvényeket. 

A nagy rádiós generáció oszlopos 
tagjaként kiváló szakember volt, sa-
játos orgánumával szinte eleve el-
rendeltetett, hogy rádiós legyen. 
Több évtizedes aktív pályafutása 
alatt több mint nyolcezer felvételt 
készített, 1961–1998 között a Ma-
rosvásárhelyi Rádió riportere, szer-
kesztője, osztályvezetője volt. 
Rádiójátékok, meseadaptációk, an-
kétok összeállítója, portréműsorok 
készítője. Munkásságát a MÚRE 
2008-ban Rádiós Nívódíjjal ismerte 
el.  

Búcsúznak tőle a Magyar Újság- 
írók Romániai Egyesületének 
tagjai és a Népújság munkatársai 

A magnó égi vándorútra indult 

Bágyi Balázs New Quartet
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Csifó János nyugdíjas rádiós 
szerkesztőtől búcsúzik  

a Marosvásárhelyi Rádió 
 
Életének 89. évében elhunyt Csifó János újságíró, szerkesztő. 1935. 

január 31-én született Medgyesen. A kolozsvári BBTE-n diplomázott, 
egyetemistaként a Kolozsvári Rádió diákszerkesztője, külső munka-
társa volt. 1961-től – négyéves kényszerszünettel – nyugdíjazásáig 
(1998) a Marosvásárhelyi Rádió riportere, szerkesztője, rádiójátékok, 
meseadaptációk, ankétok összeállítója, a Megy a magnó… portrémű-
sorok készítője volt. Rádiós munkáját 2008-ban a MÚRE Nívódíjjal 
ismerte el. Nyugodjon békében!  

A Marosvásárhelyi Rádió szerkesztősége 

Forgatag-programajánló 
Bár hivatalosan csütörtökön 
nyílik meg a Vásárhelyi Forga-
tag, már kedden megkezdőd-
nek a programok: aznap lesz 
két színházi előadás és egy 
koncert is. 

A Spectrum Színház szervezésé-
ben érkezik Marosvásárhelyre au-
gusztus 27-én, kedden a Kárpátaljai 
Megyei Magyar Drámai Színház, 
amely két alkalommal, 16 órától és 
20 órától mutatja be Az öngyilkos 
című abszurd komédiát a Marosvá-
sárhelyi Nemzeti Színház nagyter-
mében. 

,,Mindegy, hogyan, csak élni... 
Ha egy csirkének levágják a fejét, 
levágott fejjel szaladgál az udvaron. 
Mint a csirke. Nem bánom. Levá-
gott fejjel, csak éljek. Elvtársak, 
nem akarok meghalni: sem maga-
mért, sem ezekért itt, sem az osz-
tályért, sem az emberiségért, sem a 
feleségemért. Amíg élek, a roko-
naim, a szeretteim, a felebarátaim 
lehettek! De szemközt a halállal mi 
állhat közelebb hozzám, mint a 
saját kezem, a saját lábam, a saját 
hasam? Beleszerettem a hasamba, 
elvtársak!” – írják az előadás ismer-
tetőjében. 

A Nemzeti Színház és a Kárpát- 
aljai Megyei Magyar Drámai Szín-
ház közös produkcióját ifj. Vid-
nyánszky Attila rendezte, 
bemutatója idén májusban volt. Az 
előadáson való részvétel ingyenes, 
viszont előfoglaláshoz kötött. Hely-
foglalás a Nemzeti Színház jegy-
pénztárában vagy a 
0365-806-865-ös telefonszámon 9–
19 óra között. 

Kedden este egy koncertre is szá-
míthatunk, a bukaresti Liszt Intézet 

– Magyar Kulturális Központ szer-
vezésében a Bágyi Balázs New 
Quartet 19 órakor lép fel a Kultúr-
palota kistermében. A dobos-zene-
szerző Bágyi Balázs a magyar 
dzsesszélet egyik meghatározó, kül-
földön is rendszeresen koncertező 
művésze. Számos formáció tagja-
ként szinte minden műfajban alkot, 
különleges, melodikus dobolási stí-
lusa komplex zenei élményt nyújt. 
A koncerten való részvétel ingye-
nes.  

Augusztus 28-án, szerdán elkez-
dődik a TékaForgatag is, 17 órától 
Gyerekek, ruhák, könyvek. Egy 
grófnő mindennapjai címmel kurá-
tori tárlatvezetés lesz. A grófnő és 
könyvtára. Iktári Bethlen Zsu-
zsanna könyvei és mindennapjai 
című kiállítást Lázok Klára mutatja 
be.  

Szerdán este ismét színház várja 
a forgatagozókat, 19 órától a Ma-
rosvásárhelyi Nemzeti Színház 
nagytermében lehet megtekinteni 
Az igazság gyertyái című produk-
ciót. A Tompa Miklós Társulat elő-
adását Székely Csaba jegyzi, a mű 
a bözödújfalusiak megpróbáltatása-
inak állít emléket. A szerző mély 
empátiával és sajátos humorral for-
dul e kifejezetten megrendítő téma 
felé. Egy olyan közösség életébe 
nyerünk bepillantást, amelynek tag-
jai mindig is jól megfértek egymás-
sal, kivéve a történelemnek  
abban a négy évében, amikor a ha-
talom erőszakkal beleszólt az élet-
ükbe. A mű ezt a négy évet  
meséli el. Az előadást Sebestyén 
Aba viszi színre, zenéjét Cári Tibor 
jegyzi. 

Jegyet a színház jegypénztáránál 

lehet váltani. Az előadás előtt a 
szervezők egy kiállítás-megnyitóra 
hívják a közönséget: 18 órától a 
Miniatűr színház – Bagossy Levente 
színpadtervei című kiállítás tekint-
hető meg a színház előcsarnoká-
ban. 

A Liszt Intézet – Magyar Kultu-
rális Központ hozza el a Forgatagra 
a Bagossy Levente Jászai Mari-
díjas díszlettervező színházi díszlet-
makettjeit bemutató kiállítást, 
amelyre a művész az elmúlt 30 év 
színpadtervei közül húszat váloga-
tott be miniatűr makettek formájá-
ban. Ezek a makettek az 
előadásokat megelőzően készültek, 
és hűen tükrözik a későbbi színpad-
képet. Ezek között látható a Don 
Giovanni, az Úrhatnám polgár, a 
Tartuffe, a Hamlet vagy a Függöny 
fel! produkciók kicsinyített mása is. 
A miniatűrök varázslatosan idézik 
meg a kukucskáló színház csodáját: 
mások életét szemléljük, s lélekben 
be is léphetünk oda. 

A megnyitón közreműködik Ba-
gossy Lenke, a budapesti Liszt Fe-
renc Zeneakadémia Bartók Béla 
Konzervatóriumának fuvola szakos 
tanulója. 

Szerdán kiállításmegnyitóra is 
hívják a közönséget: 18 órakor a 
Bolyai téri unitárius templom Dersi 
János termében megnyílik a Maros 
Mezőségi Művésztelep tárlata, vá-
logatás a mezőbergenyei, mezőma-
darasi, mezőpaniti, csittszentiváni 
alkotótábor munkáiból.  

A Vásárhelyi Forgatag program-
jait megtalálják a www.forgatag.ro 
oldalon, de érdemes követni a leg-
frissebb újdonságokért a rendez-
vény Facebook-oldalát is.

Könyvbemutatók 
Balás Árpád Zsebre szabott Marosvásárhely című útikalauzát mutatják 

be augusztus 30-án, pénteken 18 órától a Teleki Téka udvarán. A Mentor 
Könyvek Kiadó gondozásában megjelent kötetet a Téka-Forgataggal 
közös szervezésben Sebestyén Mihály és Király István ismerteti. Augusz-
tus 31-én, szombaton 10 órától szintén a Teleki Téka udvarán ismertetik 
Csepreghy András és Csepreghy Henrik Változó korok, változó városké-
pek című történelmi fotó- és képeslapalbumát. A Mentor Könyvek Kia-
dónál megjelent kötetről Csepreghy Andrással a kiadó vezetője, Király 
István beszélget. Az album 200 fotója és képeslapja Marosvásárhely tör-
ténetének azon időszakát mutatja be, amelyben a város a vezetés, a fenn-
hatóság és uralom szempontjából folyamatosan változott (az 1918–1944 
közötti időket). Minden fotónak és képeslapnak megvan a maga története, 
amely – a képek látványán túl is – érdekfeszítővé teszi a gyűjteményt. 

 

MCC-sátor  
Változatos programokkal gazdagítja a hét végén a Mathias Corvinus 

Collegium (MCC) a 11. Vásárhelyi Forgatag kínálatát. Augusztus 30-tól, 
péntektől szeptember 1-jéig, vasárnapig a vár udvarán lesz az MCC sátor, 
ahol gyermekek és felnőttek egyaránt csatlakozhatnak az ingyenes fog-
lalkozásokhoz, beszélgetésekhez. A részletes program az esemény Face-
book-oldalán, valamint a Vásárhelyi Forgatag honlapján található meg. A 
szervezők arra kérik az érdeklődőket, hogy előzetesen regisztráljanak a 
Facebook-eseményen megadott űrlap kitöltésével.



Egy nyertes pályázatnak köszönhetően 
felújítják és egészségügyi központtá 
alakítják a balavásári orvosi rendelőt. 
Az épületben, amelynek a korszerűsíté-
sén már javában dolgozik a kivitelező, 
helyet biztosítanak egy fogorvosi ren-
delőnek és egy gyógyszertárnak is. A 
munkálatok idejére a családorvosi ren-
delő a balavásári kultúrotthon könyv-
tártermébe költözött. 

Hozzáfogtak a balavásári orvosi rendelőnek 
otthont adó épület felújításához, amely jó ideje 
megérett már a korszerűsítésre. Eddig csak csa-
ládorvosi ellátás volt az épületben, azonban a ter-
vek szerint, a felújítást követően, a családorvosi 
rendelő mellett helyet kap majd benne a fogor-
vosi rendelő, valamint a gyógyszertár is, hogy 

minden, ami egészségügyi ellátással kapcsolatos, 
egy helyen legyen. Varga Adorján polgármester 
elmondta, az országos helyreállítási alapnál pá-
lyáztak erre a célra, a tetőszerkezetet kicserélik, 
belső átalakításokat is végeznek, hőszigetelik az 
épületet, megújul a fűtési rendszer, illetve kor-
szerű várótermet és mosdókat alakítanak ki. A 
határidő 2026, de remélhetőleg jövőben már el-
készül az új egészségügyi központ, ugyanis ez 
csak a pályázat egyik része, ugyancsak ezen pro-
jekt keretében a hivatal udvarán lévő helyszínen, 
ahol jelenleg a tűzoltóság székhelye van, eske-
tőtermet és gyűléstermet alakítanak ki, valamint 
rendbe teszik az udvart is. A tűzoltóságot, vala-
mint a helyi rendőrséget elköltöztetik a vasútát-
kelő szomszédságában lévő új épületbe, amit az 
önkormányzat önerőből épít fel. 

ősszel nekifog dolgozni, akkor az  
már jóval nagyobb fennakadásokat fog 
okozni a forgalomban, vagy ha elhúzódik 
a folyamat, és téliesre fordul az időjárás, 
előfordulhat, hogy a forgalmi rendőrség 
nem ad engedélyt ilyen jellegű munkála-
tokra.  

– Maga a projekt nagyon jó lett, a ter-
vezővel folyamatosan egyeztettünk a 
helyszínen, figyelembe vette a javaslata-
inkat. Az új körforgalom kialakítását célzó 
projekt része az is, hogy a körforgalom ki-
járatánál, mind a négy, azaz Szováta, Se-
gesvár, Dicsőszentmárton és 

Marosvásárhely felé szigettel ellátott gya-
logátjárókat alakítanak ki. Erre nagy szük-
ség van, ugyanis jelenleg gyakori, hogy 
elindul a gyalogos, az egyik sávon érkező 
gépkocsi vezetője átengedi, a szemben 
jövő sávon érkező sofőr azonban nem áll 
meg, így a gyalogos gyakorlatilag az út-
testen, az autók között álldogál, amíg át 
tud kelni. Villanyrendőrt nem engedélye-
zett a közúti rendőrség, arra hivatkozva, 
hogy nem lassíthatják azzal a forgalmat. 
Ugyanakkor a körforgalom kétszáz méte-
res körzetében minden irányban megújul 
a járda, ugyancsak a projekt részeként – 
mutatott rá Varga Adorján. 

(Folytatás az 1. oldalról)alavásár
Szerkesztette: Menyhárt Borbála
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Nyoma veszett a szerződésnek?

Egészségügyi központtá válik  
az orvosi rendelő 

Korszerű körülmények várják 
a községbeli iskolákba és óvo-
dákba rövidesen visszatérő 
gyermekeket, pályázati ala-
pokból mindenik tanintézet új 
bútorzatot kapott, az oktatást 
élvezetesebbé tevő digitális 
eszközök és jól felszerelt la-
boratóriumok segítik a peda-
gógusok munkáját. A 
legapróbb gyerekek szülei 
számára jó hír, hogy javában 
épül a korszerű, új bölcsőde. 
A község ugyanakkor szep-
tembertől bekapcsolódik az 
Egészséges ebéd néven is-
mert országos programba, így 
szeptembertől egyelőre egy 
tartalmas szendvicset, amint 
pedig elkészül a bölcsőde 
konyhája, meleg ebédet is 
kapnak majd a községbeli 
gyerekek. 

– Elég sok befektetés történt az 
idén az oktatási intézmények háza 
táján – újságolta ottjártunkkor 
Varga Adorján, Balavásár polgár-
mestere. – Minden iskolát és óvodát 
új bútorzattal láttunk el, amely te-
remben még nem volt digitális 
tábla, oda szereltünk, multifunkcio-
nális – fizika, kémia, biológia – la-
boratóriumot rendeztünk be 
korszerű eszközökkel a balavásári 
iskolában, emellett pszichológiai 
szaktermet is kialakítunk ugyanitt, 
ez utóbbi esetében a közbeszerzés 

még folyamatban van. Nagykenden 
egy korszerű sporttermet alakítunk 
ki, felszereléseket is vásároltunk 
bele. Mindezt az országos helyreál-
lítási alapnál nyert, 300 ezer euró 
összértékű pályázat révén sikerült 
megvalósítani – tudtuk meg a pol-
gármestertől. 

A községben lévő tanintézeteknél 
számos fejlesztés történt az utóbbi 
években, Egrestőn nemrég adták át 
a vadonatúj, korszerű óvodaépüle-
tet, amely számos városi tanintéze-
ten túltesz. Az ugyancsak pályázati 
alapokból épülő bölcsőde építése 
pedig már javában folyik, a kivite-
lező becslése szerint szeptemberben 
már tető alá kerül az épület, télen 

pedig a belső munkálatokat végzik 
majd, így, ha minden a terv szerint 
halad, jövő tavasszal elkészülhet az 
épület. A bölcsődére az Országos 
Beruházási Társaságnál (CNI) pá-
lyázott a község, és a pénzek folyó-
sításának a függvénye, hogy milyen 
ütemben tud haladni az építő.  

– Típusterv alapján egy negyven 
férőhelyes, két csoport befogadá-
sára alkalmas bölcsőde készül a ba-
lavásári iskola udvarán, amelynek 
1600 négyzetméter az alapterülete. 
A bölcsőde ötlete az igények alap-
ján született, sok a kisgyerekes csa-
lád a községben, számukra óriási 
segítség lenne, ha biztosítva lenne a 
gyerekfelügyelet helyben – hangsú-
lyozta Varga Adorján, aki érdeklő-
désünkre, hogy jövő évi 
tanévkezdéskor fogadhatják-e már 
a gyerekeket, megjegyezte, ha el is 
készül maga az épület, az engedé-
lyeztetése bizonyára hosszadalmas 
folyamat lesz, hiszen konyha és ét-
kezde is üzemel majd benne. 

Balavásár is bekapcsolódik 
az Egészséges ebéd programba 

Az ősztől Balavásár is bekerült 
az országos programba, amelynek 
keretében ebédet biztosíthatnak a 
községbeli diákoknak – újságolta a 
jó hírt a község vezetője. Mint 
mondta, nemrég járt le a közbeszer-
zés, amit egy nagyenyedi cég nyert 
meg, így a tanévkezdéskor már 

kapni fogják az ebédet a gyerekek.  
– Idén egyelőre nem lesz meleg 

ebéd, mivel nem tudjuk megoldani 
azt, hogy azt mindenhol megfelelő 
körülmények között, ebédlőben 
tudják elfogyasztani a diákok, így 
ebben a tanévben naponta egy-egy 
minőségi alapanyagokból összeállí-
tott szendvicset osztunk ki az óvo-
dásoknak és az iskolásoknak – 
közölte a polgármester, majd hoz-
zátette: amint felépül a bölcsőde, 
amelyben konyha is működik majd, 
meleg ebédet tudnak biztosítani a 
diákoknak. 

Emellett megy tovább a Tej-kifli 
program, amelynek a lebonyolítását 
immár két éve saját kézbe vette a 

község, kivált a megyei program-
ból; így utólag bebizonyosodott, 
hogy jó döntés volt – jelentette ki 
Varga Adorján. A júniusban lezárult 
tanévben egy helyi vállalkozó, az 
egrestői Eldi pékség szállította a  
pékárut, amit mindig szívesen fo-
gadtak a gyerekek, hiszen regge-
lente még meleg, ropogós kifli, 
esetenként perec került a padjaikra. 
Az alma egy bátosi cégtől szárma-
zott, a tej pedig a nyárádandrásfalvi 
Gabriella tejfeldolgozótól. A rövi-
desen kezdődő tanévben a pékárut 
ugyancsak az Eldi cégtől, az almát 
Bátosról, a tejet pedig ezúttal a  
Friesland tejfeldolgozótól szerzik 
be – tudtuk meg a községvezetőtől. 

Jó ütemben épül az új bölcsőde 
Új bútorzat és jól felszerelt laborok várják a vakációról visszatérő gyermekeket 

Varga Adorján polgármester

Fotók: Nagy Tibor 

Szelektív hulladékudvar –  
jó ütemben haladtak,  

de a kifizetések akadoznak 
Maros megyei viszonylatban a Balavásárhoz tartozó Egrestőn van a legelőrehala-

dottabb állapotban a szelektív hulladékudvar építése, ahol lehetőséget biztosítanak 
majd a lakosságnak, hogy megszabaduljon azoktól a hulladéktípusoktól, amelyeket 
nem visz el a szemétszállítással megbízott cég – közölte ottjártunkkor a polgármester. 

Teljesen kész van az alapozás, maga a szerkezet, a kerítés, egy betonréteget kellene 
önteni még, de a minisztérium részéről a kifizetések akadoznak, így a kivitelező nem 
tudja folytatni a munkát, amíg meg nem kapja a pénzt. A minisztérium a projektet két 
részre osztotta: egyrészt az önkormányzatok feladata volt előkészíteni az udvart, a 
szerkezetet, ahogyan az a tervben szerepel, a szaktárca pedig közbeszerzés keretében 
megvásárolja majd a szükséges konténereket.
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Nem csitulnak a kedélyek a fővárosi sürgősségi kórházban történtek körül 
Szabadlábon a minősített emberöléssel vádolt orvosok

Az utóbbi időszak egyik legnagyobb 
egészségügyi botránya robbant ki 
áprilisban Bukarestben, és azóta is 
tart.  

Feljelentések és kivizsgálások követték 
egymást, míg augusztus 7-én a fővárosi Sfân-
tul Pantelimon sürgősségi kórház négy alkal-
mazottját beidézték a Bukaresti Törvényszéki 
Ügyészségre, hogy kihallgassák őket a kór-
ház intenzív terápiás osztályán áprilisban el-
halálozott 17 pácienst érintő feljelentés 
ügyében. Az eljárás végén a két orvosnőt mi-
nősített emberölés, emberölési kísérlet vád-
jával őrizetbe vették, az asszisztensnőt hamis 
tanúvallomás vádjával jogi ellenőrzés alá he-
lyezték.  

Az orvosnők, M. M. és M. P. a fővárosi 
törvényszék határozatát megfellebbezték a 
Bukaresti Fellebbviteli Bíróságon, amely 
végleges döntéssel szabadlábra helyezte a két 
vádlottat, akik a kért szabadság után vissza-
mehetnek dolgozni.  

A kezdet és az azt követően kialakult hely-
zet között sok minden történt, ami a román 
egészségügy és különösen a végstádiumban 
lévő páciensek ellátásának problémáira, hiá-
nyosságaira hívja fel a figyelmet.  

Az ügy még áprilisban kezdődött, amikor 
egy asszisztensnő jelentette a Sf. Pantelimon 
kórház vezetőjének, hogy április 4–7. között 
17 páciens halt meg az intenzív terápiai osz-
tályon, mivel a szolgálatos orvosnők utasítá-
sára csökkentették a súlyos állapotban lévő 
betegek noradrenalin-adagját, ami a haláluk-
hoz vezetett. Az a gyanú is felmerült, hogy az 
orvosnők ezáltal a sürgősségi szolgálatra be-
szállított olyan betegeknek akartak helyet 
biztosítani, akiknek nagyobb esélye volt az 
életben maradásra.  

A történtekről értesült Alexandru Rafila 
egészségügyi miniszter, és a szaktárcának 
alárendelt sürgősségi kórházban három ankét 
kezdődött, egyet a kórház, egyet a szakmi-
nisztérium, egyet pedig az Orvosi Kollégium 
indított. A kórház és a miniszter által elrendelt 
ankét végkövetkeztetése szerint a gyanú, mi-
szerint az orvosnők szándékosan okozták 
volna a páciensek halálát, nem áll fenn. 

A Bukaresti Törvényszéki Ügyészség 
ügyészei azonban augusztus 7-re a megvádolt 
két orvosnő bűnösségét állapították meg egy 
54 éves páciens esetében, akinek a halálát a 
noradrenalin mennyiségének a szándékos 
csökkentése okozta márciusban.  

Első esetben, amikor orvosi utasításra az 
automata perfúziós adagolón csökkentették a 
szóban forgó gyógyszer mennyiségét, és a 
nővérek észrevették, hogy túl alacsony szin-
ten van, a perfúziót visszaállították az eredeti 
mennyiségre, és a páciens állapota annyira ja-
vult, hogy meglátogathatták a hozzátartozói. 
Amikor azonban másodszor is csökkentették 
a noradrenalin mennyiségét, az már a beteg 
halálát okozta – nyilatkozta a történteket ki-

vizsgáló ügyész. Véleménye szerint a többi 
páciens esetében nem lehet igazolni a vádat, 
mivel az automata perfúziós adagolókészülé-
keket egyik betegtől a másikig költöztették, 
és mindössze egy fénykép állt rendelkezé-
sükre a készülékről, ami az 54 éves páciensre 
vonatkozó vádat igazolta. Az ügyész szerint 
valószínűsíthető, hogy az orvosnők döntötték 
el, hogy melyik betegnek nincs esélye a túl-
élésre, és azokban az esetekben minimálisra 
csökkentették a noradrenalin adagját.  

A történtek miatt a kórháznak mára olyan 
rossz hírneve lett, hogy a legsúlyosabb álla-
potban lévő betegek is visszautasítják, hogy 
a mentő oda szállítsa őket.  

Miközben a kórház dolgozói augusztus 8-
án az udvaron tüntettek, az egészségügyi 
tárca vezetője magyarázkodni próbált, hogy 
az általa kinevezett ellenőrző csoport miért 
talált mindent rendben, és bejelentette, hogy 
a kórház menedzsere beadta a lemondását, 
ahogy korábban az orvosigazgató is.  

„Kell hagyni az igazságügyet, hogy 
tegye a dolgát” 

Az ügyben a miniszterelnök is megszólalt, 
leszögezve, hogy a börtönben van a helye 
azoknak, akik ilyesmit követnek el. Majd 
enyhítette a kijelentését azzal, hogy nem kell 
általánosságban az orvosokat „blamálni”, 
mert előfordul, hogy olyan súlyos a páciens 
állapota, hogy menthetetlenül elveszti az éle- 
tért való küzdelmet. A szándékos emberölés 
számára nehezen érthető, sőt elfogadhatatlan, 
és kell hagyni az igazságügyet, hogy tegye a 
dolgát – jelentette ki.  

Az orvosi kollégium is véleményt nyilvá-
nított, kiemelve, hogy súlyosan sérült a meg-
vádolt orvosnőknek a méltányos, pártatlan 
elbíráláshoz való joga. Bár szabadon bocsá-
tották őket, az a mód, ahogy elrendelték az 
őrizetbe vételüket, továbbra is viták sorozatát 

váltja ki. Az orvosi kollégium élesen bírálta 
a Törvényszéki Orvostan Legfelsőbb Taná-
csának a jelentését, amelyben úgy fogalmaz-
tak meg és hoztak nyilvánosságra 
következtetéseket, hogy azt megelőzően az 
orvosoknak nem tették lehetővé a vádak 
megfellebbezését.  

A 99 százalékos bűnösség nyilvánosságra 
hozatala indokolt, és érvényes bírósági hatá-
rozat hiányában a pártatlan peres eljáráshoz 
való jog súlyos megszegését jelenti – fogal-
mazták meg az orvosi kollégium kifogásai-
nak egyikét. 

Mentsvár lehet, de számolni kell  
a mellékhatásokkal  

A tovább folytatódó ügy kapcsán dr. Ko-
vács Juditot, a marosvásárhelyi Szív-ér Se-
bészeti és Transzplantációs Központ 
nyugalmazott intenzív terápiás főorvosnőjét 
kérdeztük a noradrenalin hatásáról, valamint 
arról is, hogy miképpen kell eljárni a végső 
állapotban lévő betegekkel.  

Amint elmondta, egy nagyon erős érössze-
húzó hatású szerről van szó, ami megemeli a 

vérnyomást, ezért súlyos sokkos állapotban 
lévő betegnek adják olyan esetekben, amikor 
a beteg a kevesebb mellékhatással rendelkező 
gyógyszerekre már nem reagál. Ilyenkor a 
noradrenalin az utolsó mentsvár. Adagolását 
nem jó gyorsan csökkenteni, de nagy adag-
ban sem jó adni, mert érösszehúzó hatása 
miatt csökkenti a szervek vérellátását, és 
csapdahelyzetet teremt. Viszont más gyógy-
szert, például fiziológiai oldatot adni helyette 
– ami szerepelt az orvosnők elleni vádak kö-
zött – nagyon csúnya eljárás.  

A noradrenalin mennyiségét az előírások 
szerint csak lassan szabad csökkenteni, és 
párhuzamosan be kell vezetni egy másik, ha-
sonló hatású gyógyszert, aminek kevesebb a 
mellékhatása. Hosszas használata olyan erős 
érösszehúzódásokat okozhat, hogy pici szö-
vetelhalások következhetnek be a szervezet-
ben. Amennyiben lehet, kerülni kell a 
használatát, de nagyon súlyos eseteknél, 
rövid ideig adagolva, megmentheti a páciens 
életét. Ilyenkor valóban segít, de számolni 
kell azzal, hogy nagy adagban és hosszú 
távon alkalmazva rengeteg mellékhatása van.  

Tudatosabb és mélyrehatóbb  
vizsgálat kellett volna  

A történtekről, a hasonló helyzetek megol-
dásának lehetőségeiről dr. Vass Levente 
egészségügyi szakpolitikus véleményét is 
megkérdeztük.  

Mint elmondta, az egészségügyi miniszter 
akkor hibázott, amikor alulértékelte az eset 
társadalmi jelentőségét, függetlenül attól, 
hogy az orvosok hibásak-e vagy sem. Sokkal 
tudatosabb és mélyrehatóbb vizsgálat kellett 
volna már az első naptól, és az orvosok hibát-
lansága esetén meg kellett volna részletesen 
magyaráznia a közvéleménynek, hogy egy in-
tenzív terápiás osztályon egy nagy mennyi-
ségű noradrenalin folyamatos adagolását 
igénylő beteg életben tartása szinte erőn feletti 
próbálkozás. A noradrenalin nem gyógyszer a 
páciensek alapbetegségére, hanem egy össze-
omlás szélén lévő működési rendszert életben 
tartó mankó. Tulajdonképpen vérnyomás-
fenntartó egy olyan szervezetben, ahol lehet, 
hogy már több szerv feladta a szolgálatot, és 
utolsó erőfeszítésként, próbálkozásként a 
gyógyszerpumpán, lélegeztetőgépen tartva a 
pácienst, reménykedik az orvos és a hozzátar-
tozó, hogy a beteg szervei újra elindulnak. A 
noradrenalin folyamatos csökkentése és eme-
lése nem egyéb, mint egy próbálkozás, hogy 
a remélhetőleg lassan gyógyuló szervek újra-
indulnak-e vagy sem. Például a vérvesztéses 
traumáknál a szervezetünk belső idegrend-
szere a veséktől érösszehúzódással vért vesz 
el azért, hogy az erekben még meglévő vér-
mennyiségből jusson a szívnek, a tüdőnek és 
az agynak. Ha magas noradrenalinszinttel dol-
gozik az intenzív terápiás orvos, és nem pró-
bálja csökkenteni ezt az erős gyógyszert, 
akkor lehet, hogy jut vér az agynak, szívnek, 
tüdőnek, de az előbb elmondott példához ha-
sonlóan, az orvosi beavatkozás miatt nem jut 
vér más szerveknek.  

Mindennek két oldala van, ezt kellett volna 
az egészségügyi miniszternek elmagyaráznia, 
és nem egyszerűen leseperni az asztalról a 
történteket, azt az érzést keltve az emberek-
ben, hogy a minisztérium konzultációs bizott-
sága egy felületes, a részletekre nem kitérő 
vizsgálatot végzett – vélekedett a történtekről 
dr. Vass Levente. 

– Az olyan beteg, akinek az állapota a si-
keres vagy sikertelen orvosi eljárás után 
komplikálódik, és az anesztéziás, intenzív te-
rápiás osztályra kerül, és ott próbálják meg, 
hogy az életfunkciók fenntartásával esélyt ad-
janak annak a beteg szervnek, amiért befe-
küdt a kórházba, az nem szállítható palliatív 
osztályra, kizárólag az ATI osztályon van esé-
lye meggyógyulni. Ugyanakkor az orvosok 
azt is látják, hogy a beteg hogyan omlik 
össze, és igényel napról napra, óráról órára 
nagyobb dózisú vérnyomást, légzést fenn-
tartó segítséget. De van egy pont, amikor or-
vosi tudással elemezve az esetet, a beteg 
érdekét figyelembe véve, már nem javallott a 
dózisok növelése. Ha nem történik csoda, 
akkor a beteg meg fog halni. Itt van az a pont, 
amikor a beteg helyzetét fontos megbeszélni 
a hozzátartozóval, esetleg, ha súlyos betegsé-
gért feküdt be, előzőleg a beteggel is, hogy a 
kialakult helyzetben melyik a leghelyesebb 
döntés.  

Ma Romániában hiányos a törvénykezés 
az eutanáziát és az ilyen eseteket szabályoz-
ható procedúrákat illetően is. Nagyon sok-
szor a sietős orvos, a türelmetlen, aggódó 
hozzátartozó árt a betegnek és az egészség-
ügyi rendszer megítélésének. Itt kell beavat-
kozni egészségügyi szakpolitikai 
szempontból, és szabályozni, elkezdve attól, 
hogy hogyan kommunikál az orvoscsapat a 
beteggel és a hozzátartozóval, egészen addig, 
hogy mi az eljárás olyankor, amikor már or-
vosilag mondhatni kínozod a beteget, és töb-
bet ártasz a beteg szerveinek is a kezeléssel, 
mint amennyit segíteni próbálsz azzal, hogy 
ideig-óráig életben tartod. A halál közelségét 
még el nem fogadó aggódó hozzátartozók-
ban hiú reményt ébreszteni azzal, hogy toxi-
kus,  ellenjavallt adagban hosszú időn át 
adagoljuk a gyógyszereket, véleményem 
szerint ez jelenti az orvosi műhibát, hiszen  
arra esküdtünk, hogy „elsősorban nem ár-
tunk”. 

Ami a halálhoz vezető krónikus, súlyos be-
tegségben szenvedő, végstádiumban lévő be-
tegek számára szükséges palliatív ellátást 
biztosító osztályok hiányát illeti, ezeket létre 
kell hozni és fejleszteni kell, hogy a beteg 
családi otthon hiányában, vagy nagyon nagy 
fájdalmakkal, amit otthon nem tudnak csilla-
pítani, nyugodt körülmények között halhas-
son meg. Ezeknek az osztályoknak a 
finanszírozása azonban nemcsak az egész-
ségügyi rendszernek, hanem legalább annyira 
a családügyi szakpolitikáknak is része, fel-
adata kellene legyen, hiszen nemcsak a beteg 
támogatásáról van szó, hanem a család támo-
gatásáról is legalább olyan mértékben – 
mondta dr. Vass Levente.  

Bodolai Gyöngyi  

Illusztráció Fotó: Nagy Tibor (archív)

Illusztráció Fotó: Nagy Tibor (archív)



Wladár Sándor, a Magyar Úszó-
szövetség elnöke a napokban érté-
kelte a szövetséget képvisel  
sportolók szereplését a párizsi olim-
pián. Az elnök szerint az úszók fe-
lülmúlták az elvárásokat.  

„Büszke vagyok a teljes olimpiai 
csapatra, természetesen különös-
képpen az úszókra, akik a törté-
nelmi belgrádi Európa-bajnokságot 
követ en, ami után azt mondtuk, 
kezeljük helyén az ott megszerzett 
huszonhét érmet, Párizsban felül-
múlták az elvárásainkat” – mondta 
Wladár Sándor a szövetség hétf i 
sajtótájékoztatóján. 

A magyar úszók három arany- 
(Kós Hubert 200 m hát, Milák Kris-
tóf 100 m pillangó, Rasovszky 
Kristóf 10 km), valamint egy-egy 
ezüst- (Milák Kristóf 200 m pil-
langó) és bronzérmet (Betlehem 
Dávid 10 km) szereztek a francia 
f városban, ezenkívül két negyedik, 
valamint egy-egy ötödik, hatodik és 
nyolcadik hellyel összesen 39 pon-
tot gy jtöttek, és ezzel az úszás a 
legeredményesebb magyar olimpiai 
sportág volt a játékokon. Összessé-
gében ez minden id k ötödik leg-
jobb magyar úszóteljesítménye az 
olimpiákon, ennél csak Helsinkiben 
(1952), Szöulban (1988), Barcelo-
nában (1992) és Rio de Janeiróban 
(2016) szerepeltek eredményeseb-
ben a sportolók. Azt is meg kell em-
líteni, hogy a világhatalmaknak, 
Ausztráliának és az Egyesült Álla-
moknak négy-négy egyéni olimpiai 
bajnoka volt Párizsban. 

„Ezek az eredmények a rendsze-
rekben, a programokban rejlenek, 
és annak az ezerötszáz oktató edz -
munkájának is a gyümölcse, akik a 
szövetség kötelékében dolgoznak. 

Persze az érmek és a sikerek nem 
vakítanak el bennünket magunkkal 
szemben, és kritikusak vagyunk” – 
tette hozzá Wladár Sándor, aki el-
mondta, hamarosan értékelik majd 
a szövetségi kapitányok beszámoló-
ját. 

Sós Csaba, a medencés úszók 
szövetségi kapitánya kiemelte, 
hogy az elmúlt években többször is 
„hangoztatott” generációváltás 
megtörtént, amit jól mutat, hogy 
Kós Hubert és Rasovszky Kristóf 
személyében két új olimpiai bajno-
kot avattak, illetve a Tokióban ne-
gyedik „veteránokat”, Kapás 
Boglárkát, Verrasztó Dávidot és 
Kenderesi Tamást Betlehem Dávid 
és Németh Nándor „váltotta le”. 
Hozzátette, hogy a keret több mint 
fele, 12-en is olimpiai dönt t úsz-
tak, ami kiváló arány. 

Szántó Dávid, a szövetség nem-
zetközi igazgatója hangsúlyozta, 
minden olimpikont maximálisan tá-
mogatott a szövetség, a párizsi 
olimpián például a versenyhelyszín-
hez közel bérelt apartmanokat, 
hogy a legjobbaknak ne kelljen 
mindennap a falutól ingázniuk. 

Gellért Gábor, a nyíltvízi úszók 
szövetségi kapitánya arról beszélt, 
hogy az elmúlt években folyamato-
san mindent megkaptak, a lehet  
legtöbb nemzetközi versenyen in-
dultak, és külföldi edz táborokban 
készültek, ennek az id szaknak a 
csúcsa volt a párizsi olimpia. 

Az olimpiai bajnokokat Kós Hu-
bert képviselte személyesen, aki ha-
marosan utazik vissza az Egyesült 
Államokba, ahol folytatja tanulmá-
nyait és a felkészülést:  

„Még mindig hihetetlen kimon-
dani, hogy olimpiai bajnok vagyok. 

Idén a nyaralás kimarad, hiszen már 
megyek is vissza Amerikába, az év 
végén pedig jön a budapesti rövid-
pályás világbajnokság, amire sze-
retnék a lehet  legjobban felké- 
szülni” – mondta Kós. 

Rasovszky Kristóf videós kap-
csolaton keresztül számolt be arról, 
hogy ebben az évben azt tervezte, 
hogy mindhárom világversenyen – 
amire valószín leg már soha nem 
lesz példa –, azaz a világbajnoksá-
gon, az Európa-bajnokságon és az 
olimpián is dobogóra áll, és ugyan 
a belgrádi kontinensviadalon „csak” 
csapatban lett aranyérmes, el zete-
sen aláírta volna ezt a forgatóköny-
vet. 

Betlehem Dávid már párjával, a 
n i nyíltvízi úszók között ötödik 
Fábián Bettinával nyaral, mint vide-
óban elmondta, mindketten túl van-

nak már a Szajna okozta rosszullé-
teken, és a pihenésre koncentrál- 
nak. 

Ugyan a sajtótájékoztatóra meg-
hívást kapott Milák Kristóf, nem 
vett részt az eseményen, Wladár 
Sándor pedig újságírói kérdésére 
hosszabban beszélt a kétszeres 
olimpiai bajnokról. 

A szövetség elnöke kijelentette, a 
korábbi sajtóhírek alapján lehetett 
néhány ember, aki tudta, hogyan 
készül a klasszis, azonban a Magyar 
Úszószövetségnek továbbra sincs 
információja arról, hogy a Honvéd 
versenyz je kivel, mikor és hol ed-
zett. 

Wladár Sándor kijelentette, a 
szövetség továbbra is mindent 
megad majd a Párizsban „h ssé 
váló” Milák Kristófnak a folytatás-
hoz, ugyanakkor kezdeményezni 

fogja egy „hivatalos kapcsolattartó” 
megjelölését. 

Az elnök elnézést kért Milák- 
tól egy nagy port kavart októberi  
kijelentése miatt, ugyanakkor el-
mondta, hogy ezt egy olyan id -
szakban tette, amikor Milák éppen 
a szövetség segítségével jelen- 
tette be visszatérését, az 500 millió 
forintból megrendezett, az  arcá- 
val reklámozott világkupaverse-
nyen, amin azonban végül nem vett 
részt. 

A MÚSZ elnöke reagált arra a le-
vélre is, amelyet Hosszú Katinka 
fogalmazott meg az olimpia köz-
ben, s amiben a háromszoros olim-
piai bajnok lemondásra szólította 
fel az elnökséget, mert Milák álla-
potáról szóló nyilatkozatokkal „in-
formációkat szolgáltatott” Bob 
Bowmannek, a Léon Marchand-t is 
felkészít  legendás trénernek. 

„A játékok közepén egy ilyen 
acsarkodó nyilatkozat a legna-
gyobb károkat tudja okozni az 
olimpiai csapatnak. Azt, hogy 
engem mindenféle üzenetben kriti-
zál, nyelem, de már nem sokáig” – 
mondta az elnök, aki elárulta, hogy 
Hosszú az  elnöki döntésével kap-
hatott meg minden felkészülési tá-
mogatást úgy, hogy nem úszta meg 
az olimpiai szintet, de bízott abban, 
hogy kijut a hatodik olimpiájára, 
ezért a szervezet állta több külföldi 
edz táborát és versenyét is.  

Ezzel a témával kapcsolatban 
Szántó Dávid megjegyezte, Hosszú 
vádjai egyszer en szakmaiatlanok, 
Bob Bowman minden versenyz jét 
– köztük Kós Hubertet is – az utolsó 
50-re különösképpen felkészíti, 
Marchand-nak például a 2023-as vi-
lágbajnokságon úszott utolsó 50-e 
is gyorsabb volt 200 méter pillan-
gón, mint Milák 2022-es világcsú-
csa a Duna Arénában. (MTI) 

A nyárádt iek kihagyott gólhelyzetei megbosszulták magukat 
Harminchat év szünet után ren-

deztek újra 2. ligás mérk zést 
Szászrégenben, azonban nem a 
helybeli Avântul, hanem a Maros 
megyét ebben az osztályban újonc-
ként képvisel  Nyárádt i Unirea 
2018 lépett pályára, a Târgovi tei 
Chindiát fogadta. Bár a heged k vá-
rosában a gyepsz nyeg min sége 
eléggé gyatra, ez nem befolyásolta 
számottev en a találkozó színvona-
lát. 

Az els  játékrészben az Unirea 
kezdeményezett inkább, Eusebiu 
Tudor legénysége nagy mez nyfö-
lényben játszott, könnyedén irá-
nyítva a játékot. Mindjárt a 4. 
percben a nyárádt i gárda nagyon 
közel került els  2. ligás gólja meg-
szerzéséhez: erban pontos jobb ol-
dali passzát követ en Zukanovic 
teljesen zavartalan helyzetben ta-
lálta magát Contra kapuvéd vel, ám 
a csatár mintegy 7 méterr l fölé- 
emelt! A 9. percben ismételten ha-
talmas „hazai” gólhelyzetet jegyez-
hettünk: ekkor Bîrnoi er s, 20 
méteres lövését a vendégek kapusa 
kiütötte, a kipattanó pöttyöst Astafei 
rosszul találta el, a labda elillant a 

kapu el l, majd az alapvonal men-
tén elhagyta a játékteret. A 15. perc-
ben a târgovi tei gárda egyetlen 
említésre méltó els  félidei gólhely-
zetének lehettünk szemtanúi: Ata- 
nase pontosan beívelt bal oldali 
szögletét Tache kevéssel a kapu fölé 
bólintotta. Noha Nyárádt  folyama-
tosan birtokolta a labdát, mindez 
nem eredményezett különösebb ve-
szélyt Contra kapujának el terében. 
Az els  félid  vége felé a pályavá-
lasztók három alkalommal is meg-
szerezhették volna a h n áhított 
vezet  gólt, amelyet egyébként a 
játék képe alapján teljes mértékben 
megérdemeltek volna… A 35. perc-
ben a nagyon aktív, târgovi tei szár-
mazású Andrei erban bal oldali 
szöglete után Astafei közelr l fejel-
hetett kapura, ám kísérlete er tlenre 
sikeredett, nem okozott különösebb 
gondot a remek formában lév  
Contrának. Négy perccel kés bb 
kett s óriási nyárádt i helyzetet 
jegyezhettünk: erban pár méteres 
lövését a vendégek kapusa hatalmas 
bravúrral hárította, majd a labda 
Bîrnoihoz került, akinek lövését a 
kiválóan kimozduló vendég kapus 
bátor vet déssel magabiztosan 
védte. A 2022/2023-as idényben  a  

Chindia (amely hatalmas meglepe-
tésre a Szuperligának  búcsút intett) 
teljesítménye nagyon kiábrándító 
volt!  Ezzel szemben a másodosz-
tályban újonc Unirea nagyon jól ját-
szott, s a nagy gólhelyzetekre való 
tekintettel legalább kétgólos el nnyel 
kellett volna öltöz be vonulnia… 

A második félid  els  felében 
nem adódtak említésre méltó gól-
helyzetek. A nyárádt iek támadásai 
nem jelentettek veszélyt Contra ka-
pujára. Bár az els  félid höz viszo-
nyítva a Chindia játéka éledezni 
látszott, az akciók igencsak vérsze-
gények voltak… Miután a játék el-
laposodófélben volt, a 65. percben 
a finn Tiihonen látványos lövést 
küldött Contra kapujára, aki már 
verve volt, ám a keresztléc meg-
fosztotta az Unireát egy látványos 
góltól. A találkozó utolsó negyedó-
rája már eseménydúsabb volt, hi-
szen mindkét csapat el szerette 
volna dönteni a három bajnoki pont 
sorsát. Miután a 76. percben erban 
kecsegtet  pozícióból jócskán fölé- 
emelt, a 82. percben a frissen pá-
lyára lépett Fülöp el tt ott állt a gól-
szerzés nagy lehet sége, ám közeli 
lövését Contra remekül hárította. 
Két perccel kés bb a vendégek óri-

ási helyzetet könnyelm sködtek el: 
Geant  kapuvéd  hajmereszt  baki-
ját követ en Danu, mintegy 13 mé-
terr l, ajtó-ablak szituációban jóval 
fölél tt! A 89. percben Tiihonen tá-
voli lövéssel próbálkozott, ám kí-
sérlete célt tévesztett. A 90+3. 
percben pedig – ahogyan az a lab-
darúgásban már annyiszor megtör-
tént –  a mérk zés folyamán kiha- 
gyott jobbnál jobb nyárádt i gól-
helyzetek megbosszulták magukat: 
Florea hosszan el reküldött labdája 
egyedül találta Danut, aki 13-14 
méterr l átemelte a labdát a rossz 
ütemben kimozduló Geant  kapu-
véd n, a játékszer a nyárádt iek ha-
talmas elkeseredésére a hálóban 
kötött ki: 0-1. 

A foci ismételten bebizonyította, 
hogy mennyire igazságtalan. Egy 
találkozót, amelyet Eusebiu Tudor 
tanítványai a játékid  túlnyomó ré-
szében irányítottak, négy hatalmas 
gólszerzési lehet séget is elpus-
kázva, a hajrában drámai körülmé-
nyek között elveszítettek... Az 
Unirea még nem érezte a gól örö-
mét a másodosztályból eltelt eddigi 
három játéknapon. Noha a játékos-
keret nem rossz, a csapatra minden 
bizonnyal ráférne az er sítés. 

                                                            

Kós Hubert, a 200 méteres hátúszás aranyérmese (b) és Milák Kristóf, a 100 méteres pillangó-
úszás aranyérmese, olimpiai bajnoka és a 200 méteres pillangóúszás ezüstérmese a 2024-es 
párizsi nyári olimpián a Trocadéro téren a Bajnokok Parkjában 2024. augusztus 5-én  

Fotó: MTI/Illyés Tibor

Felülmúlták az úszók az elvárásokat az olimpián  

Szabó Antal-Lóránd 

Jegyz könyv 
2. liga, alapszakasz, 4. for-

duló: Nyárádt i Unirea 2018 – 
Chindia Târgovi te 0-1 (0-0). 

Szászrégen, zavartalan napsü-
tés, Avântul-pálya, mintegy 350 
néz . Vezette: Dan Buz rnescu 
(Craiova) – Marius B rbulescu 
(Bukarest), Claudiu Schiope  
(Brassó). Tartalék játékvezet : 
Silviu Iftode (F lticeni). 

Ellen r: Cristian Petrean (Vaj-
dahunyad), Dan Jiga (Beszterce). 

Nyárádt : Geant  – Chinte  
Popa, N. Njesseu, Savin, I. Bârs-
tan, Tiihonen, erban, Bînoi, 
Astafei (73. Haiduc), Zukanovic 
(80. Fülöp I.). 

Târgovi te: Contra – Martac, 
Ioni  (46. R. Mihai, 66. I. Pesic), 
M. erban, Sab u, Dinu (64. 
Cristea), Grubac, Petre, Florea, 
Atanase (78. D. Danu), Tache 
(46. R. Roberto). 

Gókszerz : D. Danu (90+3.). 
Sárga lap: N. Njesseu (28.), 

Zukanovic (76.), illetve Tache 
(30.), Grubac (54.).

Eredményjelz  
* Szuperliga, 7. forduló: Kolozsvári CFR 1907 – Botosáni FC 3-0, Nagyszebeni Hermannstadt – Buka-

resti FCSB 2-0. Az élcsoport: 1. CSU Craiova 14 pont, 2. Bukaresti Dinamo 1948 12, 3. Kolozsvári FCU 
12, 4. Galaci SC O elul 12. 

* 2. liga, 4. forduló: Zsilvásárhelyi Viitorul Pandurii – Concordia Chiajna 0-2, FC Voluntari – Vajdahu-
nyadi Corvinul 1921 2-0. Az élcsoport: 1. CSM Slatina 10 pont, 2. FK Csíkszereda 9, 3. Resicabányai CS 
Muncitoresc 8, 4. FC Voluntari 8, 5. Bukaresti Steaua 8. 

* NB I, 5. forduló: Nyíregyháza Spartacus FC – Fehérvár FC 3-3, Diósgy ri VTK – Kecskeméti TE  
1-0, Újpest FC – Debreceni VSC 3-0. Az élcsoport: 1. Puskás Akadémia FC 12 pont, 2. MTK Budapest 9, 
3. Ferencváros 9. 

* NB II, 5. forduló: Aqvital FC Csákvár – Békéscsaba 1912 El re 1-0, Soroksár SC – Budapest Honvéd 
FC 3-1, FC Ajka – Kisvárda Master Good 3-2, HR-Rent Kozármisleny – Vasas FC 4-2, Opus Tigáz Tata-
bánya – Budafoki MTE 1-2, Kolorcity Kazincbarcika SC – Gyirmót FC Gy r 2-1, BVSC-Zugló – Szent-
l rinc 1-1. Az élcsoport: 1. Szentl rinc 11 pont, 2. Gyirmót 10, 3. BVSC-Zugló 9.

Foci ma a televízióban 
* 17.00 óra, DigiSport 1: Nagyváradi Bihor FC – Resicabányai CS 
Muncitoresc (Románia-kupa) 
* 19.00 óra, DigiSport 1: Újszentesi CSC – Petrolul 52 Ploie ti (Ro-
mánia-kupa) 
* 20.00 óra, DigiSport 2, Prima Sport 2: Mallorca – Sevilla (La Liga, 
3. forduló) 
* 22.00 óra, DigiSport 1, Prima Sport 1: Galatasaray – Young Boys 
(Bajnokok Ligája-selejtez , play-off) 
* 22.00 óra, DigiSport 3: Sparta Prága – Malmö FF (Bajnokok Ligája-
selejtez , play-off) 
* 22.30 óra, DigiSport 2, Prima Sport 2: Rayo Vallecano – FC Barce-
lona (La Liga, 3. forduló) 
* 22.30 óra, DigiSport 4, Prima Sport 3: RB Salzburg – Dinamo Kijev 
(Bajnokok Ligája-selejtez , play-off)
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Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

A legtöbb ember ismeri azt az ér-
zést, amikor nem találja a telefonját, 
a szemüvegét vagy éppen a töltőjét. 
Nos, van egy olyan hírünk, hogy a 
kínai okostelefon-gyártók olyan 
gyors töltési szabványokat villanta-
nak, amelyek mellett hosszabb idő 
lesz megtalálni a töltőkábelt, mint 
feltölteni a telefont, ez pedig egyál-
talán nem költői túlzás! 

Miközben a legtöbb ismert gyártó, 
így például az Apple vagy a Sam-
sung 20-40 wattos töltési teljesít-
mény körül mozog, és ezen nem is 
fejlesztettek sokat az elmúlt években, 
addig a kínai vetélytársak nem tétlen-
kednek! A 100 watt körüli töltési tel-
jesítmény már egyáltalán nem számít 
kiemelkedőnek, tavaly pedig a Re-
alme egy 240 wattos technológiát 

mutatott, amit aztán be is épített a 
Realme GT Neo 5 névre keresztelt 
telefonba. Most pedig minden jel 
arra mutat, hogy erre a rekordra sze-
retnének ismét rálicitálni. Az új tech-
nológiával ugyanis akár 300 wattal is 
lehet tölteni a telefonokat. 

Ezen technológia kapcsán a 
GSMArena jegyezte meg, hogy az 
„új” jelző nem teljesen helytálló, 
mivel a Xiaomi már pár évvel ezelőtt 
beszélt a 300 wattos technológiáról. 
Akkor hangzott el az a mondat, hogy 
egy átlagosnak számító 4100 mAh-s 
akkumulátort öt perc alatt lehetne a 
300 wattos technológiával feltölteni. 
Ez azt is jelenti, hogy ténylegesen 
gyorsabban, mint amennyi idő ahhoz 
kell, hogy esetleg megtaláljuk a töl-
tőt. Viszont azóta a Xiaomi nem be-

szélt erről, és olyan készülékkel sem 
állt elő, amibe ezt beépítette volna. 
Ilyen értelemben pedig kijelenthető, 
hogy beszélni könnyű, megcsinálni 
már nehezebb, vagyis azé a gyártóé 
lesz a dicsőség, amely hamarabb 
tudja gyakorlatba ültetni a 300 wat-
tos töltést. 

Jelenleg a Realme-nak áll a zászló. 
Ha hinni lehet a pletykáknak, hama-
rosan le is fogja leplezni az új tech-
nológiáját, bár az kérdés, hogy lesz-e 
ahhoz egyből okostelefon is. Ez ha-
marosan kiderül, az viszont közel 
biztosnak vehető, hogy az okostele-
fonok töltési sebessége nem áll meg 
240 wattnál. Itt lenne az ideje, hogy 
a már említett nagy márkák is be-
szálljanak ebbe a csatározásba, a fel-
használók biztosan értékelnék! 

Elképesztően gyors töltés 

Lehet hinni és lehet nem hinni a DxOMark tesztjeinek és 
pontozásának, az viszont tagadhatatlan, hogy mostanra meg-
kerülhetetlen tényező, ha telefonok kameráit akarjuk össze-
hasonlítani. A vállalat az okostelefonok kameráinak a 
képminőségét pontozza, különböző szempontok szerint, az 
így kapott pontokból pedig rangsort állít fel. A toplista új tag-
gal bővült, ami nem más, mint a Samsung új zászlóshajónak 
számító készüléke, a Galaxy Z Fold6, amelynek az indulóára 
a megjelenésekor 10.000 lej volt Romániában. 

És amikor toplistáról beszélünk ebben a helyzetben, akkor 
a hajlítható telefonok toplistájára gondolunk, ahol átvette a ve-
zetést a Fold6. Azonban az összesített mezőnyben már egyál-
talán nincs ilyen jó helyzetben, sőt egyenesen azt lehet 
mondani, hogy leszerepelt, mivel mindössze 133 pontot kapott, 
ami csak a negyvenötödik helyhez volt elegendő. De tegyük 
tisztába ezt a bizonyos 133 pontot! Viszonyításképpen az im-
máron közel két éve debütált iPhone 14 széria két olcsóbb vál-
tozata, a sima 14, illetve a 14 Plus és a Google Pixel 7a is 133 
pontot tudhat magáénak. De van házon belüli viszonyítási alap 
is, mivel az S23 és S23 Plus, illetve az S24 és S24 Plus is szin-
tén 133 pontot kapott. Vagyis házon belül sem tudta megverni 
az új Fold a nála nagyságrendekkel olcsóbb telefonokat, és a 
konkurencia régebbi, valamint megjelenéskor sokkal olcsóbb 
készülékeivel került egy szintre egy olyan piaci környezetben, 
amikor a vásárlók számára az egyik legfontosabb specifikáció 
a kamera. Továbbá nem elhanyagolható az sem, hogy a dél-
koreai gyártó is nem egy esetben dicsekszik azzal, hogy neki 
van a legjobb kameratechnológiája. Nos, úgy fest, hogy ezt 
most korántsem sikerült beépíteni a legdrágább telefonjába! 

Ha pedig már az összehasonlításánál tartunk, azt is érde-
mes megjegyezni, hogy a tavaly szeptemberben megjelent 

iPhone 15 Pro és 15 Pro Max 154 ponttal hatodik az összesí-
tett toplistán, miközben a Samsung idén februárban megjelent 
telefonjának legerősebb változata, az S24 Ultra csak a hu-
szonharmadik helyet foglalja el 144 ponttal. Úgy tűnik, hogy 
az idei év egyáltalán nem kedvez a Samsungoknak, ami a ka-
merarendszert illeti. 

Magyarázat persze kerül, bár talán egy kicsit mentegető-
zésnek hangzik. Egyrészt a Samsung beépítette a telefonjaiba 
elsőként a saját fejlesztésű mesterséges intelligenciáját, ezzel 
kapcsolatban pedig nem szabad elhallgatni, hogy a rendszer 
valóban nagyon jól működik. Másrészt pedig a hajlítható te-
lefonok terén is előrelépést ért el, hiszen a Fold6 már egy tel-
jesen más zsanértechnológiát használ, amely a bemutató 

tanúsága szerint sokkal strapabíróbb, illetve ennek köszön-
hetően vékonyabb is lett a készülék. Lehetséges, hogy a dél-
korai gyártó az idén ezekre a fejlesztésekre helyezte a fő 
hangsúlyt, és már nem jutott ideje a kamerákra. Azt majd a 
piac és a vásárlók eldöntik, hogy megérte-e ez a döntés. Az 
viszont tény, hogy látványosak az újítások. 

De ha már a kamerákról volt szó, akkor nem lehet elmenni 
a legjobbnak számító készülékek mellett sem! A dobogó leg-
felső fokát a Huawei Pura 70 Pro tudhatja magáénak, viszont 
hiába a legjobb a kamerarendszer, ha a telefon továbbra sem 
kap Google-támogatást, ami azt jelenti, hogy számos prog-
ram nem elérhető rajta és nem is tölthető le. Van erre megol-
dás, ha valaki feltöri a telefonja szoftverét, viszont ezt nem 
ajánljuk senkinek, mert egyrészt illegális, másrészt elvesztő-
dik a garancia, és nem is biztos, hogy jó lesz. 

Ha valakinek fontos a Google ökoszisztéma, és szeretne 
egy nagyon jó kamerával felszerelt okostelefont, az választ-
hatja a Honor Magic6 Prót, ami ezüstérmes az okostelefon 
kamerák között a maga 158 pontjával. Harmadik helyen az 
Oppo Find X7 Ultra található, amely csak egyetlen ponttal 
csúszott le a második helyről. Negyedik a Huawei Mate 60 
Pro Plus, ötödik a P60 Pro, ami már egyéves múltra tekint 
vissza, azonban utóbbi két készülék sem rendelkezik Google-
támogatással. Hatodik helyen az iPhone 15 Pro és 15 Pro 
Max található. Viszont kevesebb mint fél hónapon belül be-
mutatkoznak az Apple új telefonjai is, amelyek minden bi-
zonnyal a kamerák terén is fognak fejlesztéseket hozni. 
Ilyenformán még biztos lesz változás a legjobbak listájában. 
Tehát ha valaki mindenképpen Apple telefont szeretne, és ki-
emelten fontos számára a kamera, az még várjon egy kicsit, 
ugyanis hamarosan érkezik a frissítés! 

Apple Intelligence, az Apple mesterséges intelligenciája  Forrás: Apple

Szupergyorsan tölthető okostelefon, illusztráció  Forrás: GSMArena

Samsung Galaxy Z Fold6, illusztráció  Forrás: Samsung

Nem valami erős a Samsung új csúcstelefonjának kamerája

A júniusi WWDC-n mutatta be az Apple a saját mesterséges 
intelligenciáját, amelyről a Népújságban is beszámoltunk már. 
Eddig úgy festett, hogy az európai felhasználók lemaradnak az 
új szoftverek jelentette lényegről, most viszont úgy látszik, hogy 
mégis megérkezik hozzánk is az Apple Intelligence, azonban – 
ahogy szokott lenni – van egy „de”. 

A 9to5Mac egy podcastbeszélgetés alapján ír arról, hogy ugyan 
az iPadOS és az IOS esetében világosan le van írva, hogy az 
Apple Intelligence nem lesz elérhető az EU-ban és Kínában, de 
a macOS esetében csak Kínáról tesznek említést. Persze ez ba-
nális véltelennek is tűnhet, ugyanakkor van egy logikus magya-
rázat is. Az iPhone-ok és iPadek a digitális piacokról szóló uniós 
jogszabály (úgynevezett DMA) hatálya alá tartoznak, de a Mac 
számítógépek nem. És éppen a DMA miatt késik állítólag Euró-
pában az Apple Intelligence, mivel nem tesz eleget a követelmé-
nyeknek. 

Ha pedig tényleg ez a valós magyarázat, akkor minden lehető-
ség megvan arra, hogy az Apple mesterséges intelligenciája már 
szeptemberben elérhető legyen a számítógépeken és laptopokon. 
Viszont várjuk ki a végét, mert még semmi nincs kőbe vésve 
ezzel kapcsolatban! 

Mégis bejöhet az EU-ba  
az Apple mesterséges  

intelligenciája



 
Az idei nyár folyamán egyre-

másra dőltek meg a hőségrekordok, 
a Tisza vízszintje pedig olyan ala-
csony lett, hogy egy-egy gázlónál 
simán át lehet lábalni rajta. Ez nem 
emberi hiba eredménye, mert az 
időjárás a Természetre van bízva, 
de azért így is eléggé kínos az ügy. 
Az augusztusi lapok tele vannak 
ilyen-olyan malőrökkel, hadd lám, 
mik történtek. A következő kínos 
ügyekért már – nevesíthető vagy 
anonim – emberek felelősek. (1.) A 
pár hete kiosztott olimpiai bronzér-
mek foltosodni kezdtek: vagy a le-
vegő hatására, vagy a sok 
fogdosástól, tény az, hogy az illeté-
kes bizottság elnökének pironkod-
nia kell. Bocsánatkérés, a foltos 
érmek bekérése, új ’picula’ elkül-
dése; csak a szégyen meg a plusz-
munka… (2.) Az alsópáhoki, 
négycsillagos Kolping Hotel étter-
méből olyan ütemben tűntek el a 
színes rajzokkal díszített, gyerme- 
keknek való porcelántányérok a va-
csora után, hogy a megmaradt da-
rabokat már ki sem teszik az 
asztalra. Magyarázat a szálloda le-
velezési oldalán: „A büféasztalra 

elhelyezett 50 tányér majdnem fele 
pár nap alatt eltűnt. (…) Vacsora 
közben valahova elvándorolt. Nem 
gyanúsítunk, nem vádolunk. Szo-
morúak vagyunk.” Kínos, na. (3.) 
Szijjártó Péter látványos hátraarcot 
csinált a minap: korábban – a júli-
usi választások után – barátságos 
hátveregetéssel gratulált Maduro 
venezuelai elnöknek, most viszont 
a vesztes ellenzék oldalára állt. 
Szemrebbenés nélkül. A politiká-
ban számtalan ehhez hasonló kínos 
helyzetet láttunk már, de a magyar 
külügyminisztertől nem ezt vártuk. 
(4.) „Sulyok Tamás köztársasági 
elnök a Sándor-palotában átadta a 
Magyar Szent István-rend kitünte-
tést Krausz Ferencnek az augusztus 
20-i állami ünnep alkalmából.” Az 
elnök úr a protokollban előírt má-
sodperceket sokszorosan megha-
ladva rázta az ünnepelt kezét, aki 
kénytelen volt bal kézzel lefogni a 
kegyelmes úr ’pracliját’ (bocsánat, 
ebben a mondatban már kétszer 
használtam a kéz szót, kínos lett 
volna harmadszorra is…). (5.) Az 
olimpia egyik versenyszáma is ku-
darccal végződött a francia rúdugró 
számára. Anthony Ammirati épp a 
verseny napján felejtette el fölvenni 
a suspensorium nevezetű ruhada-

rabját, emiatt az ugrás holtpontján 
átbillenve érte kínos baleset: a len-
dület és a gravitáció miatt meglen-
dülő hímtagja („ágyékának kincse”, 
ahogy Lőwy Árpád nevezi) verte le 
a lécet. Khm. (6.) „Orbán Viktor: 
Amit most tudunk az olimpiákon, 
kevés, a magyarok helye az első tíz-
ben van.” (444.hu; aug. 24.) Tenni 
kell valamit, ez nem maradhat így! 

Az eddigi példákat egy budapesti 
hírportál cikkeiből válogattam, 
most egy másik internetes honlapról 
másolok át egy nyögvenyelős szö-
vegrészt. „Augusztus 20. több mint 
különleges volt az esti tűzijáték 
miatt, százával érkeztek a dicsértő 
(sic!) szavak az égi show miatt. 
Ugyan 1 órát csúszott a budapesti 
tűzijáték augusztus 20-án, megérte 
rá várni, mert rendkívül látványos 
show-t kaptunk. Nem sokkal ké-
sőbb Orbán Viktor miniszterelnök 
reagált az eseményekre, amit ő is fi-
gyelemmel követett, miközben dró-
nok voltak a levegőben. Soha 
ezelőtt nem volt ennyire látványos 
és különleges egy tűzijáték Magyar-
országon, köszönhetően a technika 
fejlődésének is. Most olyan ma-
gasra tették ezzel a lécet, hogy 
nehéz lesz azt megugrani jövőre. A 
kormány pozitívan értékelte az ese-
ményeket, és elnézvén a hozzászó-
lásokat a közösségi médiában, 
mindenki elégedett lehetett” 

(liner.hu; aug. 21.). Stílustalan, si-
lány fogalmazvány.  

A tűzijáték kapcsán a miniszter-
elnök is megszólalt: „Ha esik, ha 
fúj, Isten éltessen, Magyarország!” 
– írta a Facebook-oldalán Magyar-
ország kormányfője. A ’tömeg’ vé-
leménye: „Nagyon jó magyarnak 
lenni! Csodálatos volt, teljesen el-
érzékenyültem! Köszönjük Minisz-
terelnök Úr!” „Csodálatos volt! 
Mindent nagyon szépen köszönünk 
Isten étessen (sic!) Magyarország!” 
Helyes: a Jóisten ’étesse’ minden 
jóval az ország félanalfabéta népét 
is, ha ez a közóhaj… Volt, aki „lát-
ványosnak és különlegesnek” ítélte 
meg a látottakat, én sem kritizálni, 
sem dicsérni nem tudom, mert 
mindössze húsz másodpercet láttam 
a közvetítésből. Egy fehér pöttyök-
ből égre rajzolt csodaszarvast lát-
tam, amint lassan lehajtotta a fejét: 
vélhetően egy száraz fűcsomót lá-
tott meg a sötétben. Statikus volt a 
látvány, de a kommentátor szövege 
annál izgalmasabb: „asszonyt rabol-
tak maguknak”. Mármint az ázsiai 
pusztákról beözönlő vad magyar 
férfiak: Hunor és Magor egypetéjű 
ikrei. Jó, hogy a tűzijáték kedvéért 
odautazó külföldiek nem értették a 
példázatot, mert igen kínosnak ta-
lálták volna a gyors átmenetet a 
puszták pogányaitól Szent István 
hívő népéig.  

Csillag Gábor nemigen tudja ér-
telmezni az efféle látványosságot: 
„Talán politikai, világnézeti hova-
tartozástól függetlenül, sokan egyet- 
értenek abban, hogy az augusztus 
20-i tűzijáték jelképes. Persze, hogy 
minek a jelképe, abban már távolról 
sincs egyetértés” (zoldhang.hu). Én 
sejtek valamit, mert mifelénk már 
divatozott ez a műfaj. Sergiu Nico-
laescu – filmrendező, színész, 1990 
után többszörös szenátor – 1967-
ben rendezte meg a Dákok című 
monstre filmjét, négy évvel később 
a Mihai Viteazult (az ingyenes sta-
tisztasereget a néphadsereg bakái 
adták). Az utókor így jellemzi e 
derék ember munkásságát: „Leg-
meghatározóbb filmjeivel, realista 
ihletésű, monumentális történelmi 
filmeposzaival jelentősen hozzájá-
rult a román nemzeti tudat erősödé-
séhez.” Mihai Gorzo filmkritikus 
egy kínos mondattal parentálta el a 
hírneves rendezőt: „óriás volt, az 
egyetlen olyan túlélője a fajnak, aki 
eljutott abba a világba, amely már 
nem tartott rá igényt” (wikipedia; 
saját ford.). Még egy apróság: a 
mester 54 filmet rendezett, Kínában 
és a Szovjetunióban milliárdos 
tömeg látta ezeket, Romániában 
’csak’ 130 millió. A Rákay Philip 
bábáskodásával gyártott Petőfi-fil-
met Erdélyben csak húszezren lát-
ták. Kínos. 

Szent István király napja a 
keresztény magyar államala-
pítás, a magyar állam ezeré-
ves folytonosságának 
emléknapja. Istvánt 1083. 
augusztus 20-én avatták 
szentté, ezt koronként elté-
rően ünnepelték. Az Árpád-
korban az uralkodó dinasztia 
legitimációját szolgálta az 
István-kultusz.  

1686-ban XI. Ince pápa Buda 
visszafoglalása alkalmából elren-
delte, hogy a katolikus világ évente 
emlékezzen meg Szent Istvánról. 
1771-ben Mária Terézia országos 
ünneppé minősítette Szent István 
napját, és Budára vitette a Szent 
Jobbot, ezzel fejezte ki, hogy a 
Habsburgok legitim magyar ural-
kodók. Az 1848–49-es forradalom 
és szabadságharc leverése utáni 
Bach-korszakban nem engedélyez-
ték a független magyar államot jel-
képező első király ünneplését. A 
két világháború között újra a nem-
zeti érzelmek kerültek előtérbe, így 
az 1938. évi székesfehérvári or-
szággyűlés törvénybe iktatta Szent 
István emlékét és a nemzeti ünne-
pet. A kommunista hatalom 1950-
től a népköztársaság, illetve az 
alkotmány ünnepének nevezte. A 
rendszerváltás után, 1991-ben az 

első szabadon választott ország-
gyűlés törvényben hivatalos állami 
ünneppé nyilvánította az államala-
pító Szent István napját.  

Az állami ünnepet gyakorlatilag 
Magyarország minden településén 
és az országhatáron túli magyar-
lakta területeken is minden helyen 
megtartják, és a szertartásnak ki-
hagyhatatlan eleme a kenyérszen-
telés. 

A Magányosok Klubjában au-
gusztus 20-án tartottuk a Szent Ist-
ván-napi ünnepséget. Kopacz 
Imola, klubunk vezetője üdvözölte 
a megjelenteket, és röviden beszélt 
István király életének jelentősebb 
eseményeiről. István kezdetben 
csak a Nyitrai Fejedelemség és 
Hercegség ura volt. Apja, Géza fe-
jedelem 997-ben, közvetlenül a ha-
lála előtt megeskette a főurakat, 
hogy Istvánt fogják támogatni a 
trónutódlásban. Koppány, Géza ro-
konának, Tar Zerindnek a fia ma-
gának követelte a hatalmat, ezért 
az életével fizetett. A koronázásra 
1000 karácsonyán Esztergomban 
került sor. Uralkodása során Ist-
vánnak két fő ellenséggel kellett 
szembenéznie: a besenyőkkel és a 
németekkel. Nagyon sok csatát ví-
vott, a legtöbb esetben sikerrel. I. 
István király több hadjáratot indí-

tott a be nem hódoló törzsfők ellen, 
mindenhol győzött, és bevezette a 
keresztény vallást, megalakítva a 
püspökségeket, egész életében Ma-
gyarország megerősítésén fárado-
zott.  

István király és Gizella házassá-
gából három lány és két fiú szüle-
tett. Közülük csak Henrik (a 
későbbi Szent Imre) maradt élet-
ben. A trónörökös neveltetésére 
szülei sok gondot fordítottak, de 
1031-ben egy vadkan vadászat 
közben halálra sebezte.  

1038. augusztus 15-én, Mária 
mennybemenetelének egyházi ün-
nepnapján bekövetkezett halálakor 
Szent István erős országot hagyott 
az utókorra. I. István királyt, Gel-
lért püspököt és Imre herceget 
1083-ban, I. László király uralko-
dása idején, VII. Gergely pápa en-
gedelmével avatták szentté.  

Klubvezetőnk a kenyér történe-
téről is előadást tartott. Említette a 
búzaöntő ünnepségek jelentőségét: 
a magyarságot jelképező 15 millió 
búzaszem lisztté őrölve eggyé 
válik szimbólumát. Rávilágított az 
ünnepi asztalt díszítő elemekre: a 
kenyér a mindennapinkat, a szalag 
nemzeti identitásunkat, a gyertya 
az örök világosságot, a Biblia a ke-
reszténységet, a kosár az egybe-
gyűjtést, a kés az osztást jelképezi.  

Rövid kulturális műsorral kö-
szöntöttük az ünnepet. Szavalattal 
Czerán Erzsébet, Dendea Mária, 
Fejéregyházi Tünde, Luka Ildikó, 
Tutsek Erzsébet, Berei Árpád, 
énekkel Fodor János és Berei 
Árpád kedveskedett. Az énekkar 
Kelemen Tibor hegedűkíséretével 
örvendeztette meg a klubtagokat. 

Az új kenyér Kántor Izabella 
ajándéka volt, a Timko pékség ter-
méke. Mindenkinek jutott egy 
nagy szelet a finom kenyérből.  

Czerán Erzsébet 

A rovatban közölt levelek tartalmáért, a tényállítások  
hitelességéért a szerzők a felelősek.    

Elektronikus postán is fogadjuk leveleiket.   
A levélírók minden esetben tüntessék fel telefonszámukat  

és lakcímüket.  
Címünk: nepujsag@e-nepujsag.ro
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Szerkeszti: Mezey Sarolta

 Kuszálik Péter 

Szent István-napi ünnepség  
a Magányosok Klubjában

Kínos ügyek 

Idén nyáron Székelyvécke köz-
ségbe voltam hivatalos, egy érték-
mentő, dokumentarista fotó- 
művészeti alkotótáborba, amelyet a 
marosvásárhelyi Marx József Fotó-
klub szervezett. Az alkotótábor té-
mája a falu halhatatlanságára 
fókuszált. 

Egyik esti sétánk alkalmával Ma-
gyarzsákodon egy kedves idős né-
nike kíváncsian pillantott ki a 
kapunyíláson. Szóba is elegyed-
tünk, behívott az udvarára, és meg-
lágyította a szívünket. Azt a 
szeretetet, ami belőle sugárzott, 
próbáltam megérteni, hogy aztán 
képekkel meséljem el.  

Gulácsi Magdus néniről van szó, 
aki úgy indított, hogy nyugodtan te-
gezzük, hisz az Istent is tegezzük: 
„Mi Atyánk, ki vagy a mennyek-
ben, szenteltessék meg a Te 
neved!”. 

Aztán csengő kacagásokkal meg-

szakított mesélésbe kezdett. El-
mondta, hogy ő már gyermekkora 
óta így imádkozik: „Istenem, adj 
belém erős hitet, adj belém Isten s 
ember iránti tökéletes szeretetet!”. 
Mondani fogom én is ezután, ígér-
tem. Mire ő azt válaszolta, hogy 
nem elég mondani, kedves, azt meg 
is kell élni! Azóta is próbálkozom. 
Nagyon nehéz. 

Behívott a házába is, ahol büsz-
kén mutatta, hogy a Népújságban 
Magyarzsákodról is írnak, s ő bi-
zony hűségesen megrendeli az újsá-
got! Úgy hozzák a nyugdíját, hogy 
már le van vonva az előfizetési díj. 

Magdus néni finom kaláccsal, 
kávéval kínált, mesélt a múltról, és 
igen, 92 évesen, a jövőbeli terveiről 
is. Szeretne egy Mária-szobrot a 
templomba visszaállíttatni. Adja 
Isten, hogy megérhesse, nagyon 
megérdemelné! 

Kertész Hajnalka 

Derűsen  
a Népújság társaságában 

A magyarzsákodi Gulácsi Magdus

Fotó: Fejéregyházi Tünde



MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK cserépforgatást, tető-
javítást, tetőkészítést Lindab lemez-
ből, meszelést, vakolást és bármilyen 
munkát. Tel. 0757-913-379.  
(23742-I) 

VÁLLALUNK háztetőkészítést cse-
répből vagy lemezből, hidroizolációt 
kartonból, meszelést, famunkát, fes-
tést, kisebb javítást stb. Nyugdíjasok-
nak 15% kedvezmény. Tel. 
0745-680-818, Csaba. (23781-I) 

ÁCS-TETŐFEDŐ-BÁDOGOS vállal 
tetőácsolást, -cserét, fóliázást, csa-
tornatisztítást, -cserét, cserépforga-
tást. Tel. 0759-946-061. (23773) 

VÁLLALUNK: szobafestést, tetőjaví-
tást, szigetelést, fametszést, vas-
munkát. Tel. 0742-344-119, Levente. 
(23772) 

KÖZÉPKORÚ nő, idős betegek gon-
dozását vállalom lakás ellenében, ott-
lakással is. Tel. 0747-643-792. 
(23818-I)  

Eladási közlemény 
A Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal adóbehajtó osztálya az intézmény Marosvásárhely, Dózsa György 
út 1–3. szám alatti székhelyén 2024. szeptember 11-én 11 órától – a költségvetési adósság törlesztése ér-
dekében – árverést tart az adós EXCEPTIONAL TRANSPORTS KFT. (adószám: 23465390) alábbi javainak 
eladására:  
– 2016-os szürke Volkswagen Transporter furgon, 132 kW, 1968 köbcentis, alvázszáma 
WV1ZZZ7HZGH006969, Euro 5-ös, rendszáma MS-10-ELS, kikiáltási ára 16.959 lej + héa; 
– 2018-as szürke Volkswagen Crafter furgon, 130 kW, 1968 köbcentis, alvázszáma WV1ZZZSYZJ9021869, 
Euro 6-os, rendszáma MS-35-ELS, kikiáltási ára 45.368 lej + héa; 
– KASSBOHRER DA01 félpótkocsi, 2020-as, alvázszáma WKVDAF00300105814, megengedett össztömeg 
45.000 kg, rendszáma MS-90-EMV, kikiáltási ára 196.630 lej + héa; 
– MAX TRAILER konténerszállító félpótkocsi, DA08, 2018-as, alvázszáma YAMT23XX8J0102631, megen-
gedett össztömeg 45.000 kg, rendszáma MS-37-EMV, kikiáltási ára 195.389 lej + héa; 
– 2022-es szürke Audi RS Q8, 441 kW, hibrid-elektromos, 3996 köbcentis, alvázszáma 
WUAZZZF17ND032996, rendszáma MS-17-LLL, Euro 6-os, kikiáltási ára 446.723 lej + héa; 
– 2015-ös zöld Volvo kamion, BC teherauró-karosszéria, 488 kW, 16.123 köbcentis, alvázszáma 
YV2R002G1FA771979, rendszáma MS-05-EMY, kikiáltási ára 197. 707 lej + héa; 
– 2018-as szürke Volkswagen Crafter furgon, 103 kW, 1963 köbcentis, alvázszáma WV1ZZZSYZJ9042871, 
Euro 6-os, rendszáma MS-29-ELS, kikiáltási ára 66.348 lej + héa; 
– 2019-es KOMODO félpótkocsi, SK különleges szállítmánynak, alvázszáma NR9KMD4A1K1130098, meg-
engedett össztömeg 62.000 kg, rendszáma MS-42-EMV, kikiáltási ára 164.161 lej + héa. 

Közlemény ingatlan eladásáról 
2024. szeptember 11-én 11 órakor a Marosludasi Adó- és Pénzügyi Osztály székhelyén – Marosludas, 
Köztársaság utca 25. szám – nyilvános árverésen értékesítik az alábbi adós tulajdonát képező ingatlant: 
SZÉKELY FERENC, Marosludas, Május 1. u. 6. szám, Maros megye, CNP 1610706260011  
– 600 négyzetméteres közművesített mezőgazdasági belterület Marosludason, a Fő út 58. szám alatt, Maros 
megye, telekkönyvszám 50787 Marosludas, 600 négyzetméter belterület részben bekerítve.  
Kikiáltási ár 18.659 lej. 
Az ár a becsérték, nem tartalmazza a héát, második árverés. Az ingatlan nincs megterhelve.  
A vásárlásban érdekelteket felkérjük, hogy legalább egy nappal az árverés előtt mutassák be a következő 
iratokat:  
– vásárlási ajánlat  
– a részvételi díj kifizetését igazoló irat vagy garancialevél – a részvételi garancia a kikiáltási ár 10%-a, és a 
Marosludasi Kincstárban nyitott RO68TREZ480506701XXXXXXX számlára kell befizetni; címzett a Maros 
Megyei Közpénzügyi Hivatal (adószám: 4322637)  
– az ajánlattevőt képviselő személy meghatalmazása 
– román jogi személyek esetében a Cégbíróság által kibocsátott cégbejegyzési okirat másolata 
– külföldi jogi személyek esetén a cégbejegyzési okirat román nyelvű fordítása  
– román magánszemélyeknek a személyazonossági igazolvány másolata 
– külföldi magánszemélyeknek a személyazonossági/útlevél másolata 
– saját felelősségre tett nyilatkozat arról, hogy az ajánlattevő nem az adós cég közvetítője. 
A vásárló köteles betartani az olyan sajátos törvényeket, mint a környezetvédelmi és örökségvédelmi, valamint 
egyéb hasonló jogszabályok. Bővebb tájékoztatás a 0265/411-321-es telefonszámon, 104-es mellék.  

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GA-
RÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált vál-
tozatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 
0745-379-638. (67917) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67722)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

Elmentél, pedig sok dolgod lett 
volna még, 
megtölteni szépséggel a 
családod életét. 
Elmentél, s veled együtt eltűnt a 
remény, 
de lelkünk egy darabja utadon 
elkísér.  
Veled vagyunk most is. Te pedig 
velünk vagy,  
mert szeretetünk irántad oly 
végtelenül nagy! 
Soha el nem múló szeretettel 
emlékezünk  

ZOLYOMI ZSOLT DÁNIELRE  
halálának ötödik évfordulóján. 
Bánatos szülei, testvérei és 
szerettei. (p-I) 

MEGEMLÉKEZÉS

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!
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CÉG alkalmaz B kategóriával rendelkező sofőrt  
3,5 tonnás furgonra, disztribúcióra.  

Érdeklődni a 0745-215-505 telefonszámon.  
(237980-I)
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
Méltányos reklámdíj fejében  

állandó szereplője lehet 
a FONTOS TELEFONSZÁMOK  

rovatnak.  
Várjuk jelentkezését  

a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS   
TELEFONSZÁMOK 


